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REND DITE

I Miratimi i rendit te dites,

2 Miratimi i procesverbaleve te seancave plenare td mbajtura mE 14, 16 dhe 22 mms 2007,

3 Koha pdr pyetje parlamentare,

4 lnterpelanca e ministrit td Ekonomisd dhe tE Financave, z. Haki Shatri, sipas kErkesds sd

Grupit Parlamentar ORA,

5 Shqyrtimi i dyte i Pro.lektligiit per mbroj$en nga zhurm4

6 Shqyrtimi i dyte iProjektliglit per bletarind,

7 Shqyrtimi i raportit tE Komisionit per Gjyqesi, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese
lidhur me Projektliglin pdr Dit6n e Deshmor€ve,
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D}TEVNI RED

l. Usvajanje dnevnog reda,

2. Usvajanje zapisnika sa plenamih sednic4 od 14, 16, i22. marta 2007. godine,

3. Postavljanje parlam entamih pit,nj4

4. Interpelacija ministra za priwedu i finansije gospodina Hakija Shatrija po
zahtew Parlamentarne grupe ORA,

5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o zastiti od buke,

6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o pdelarstvu,

7. Razrnatranje Izve5taja Komisije za pravosutle, zakonodastvo i Ustavni okvir o
Nacrtu zakona o danu palih boraca.
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Seancin e kryesoi andtari i Kryesisd Xhavit Haliti

KRYESUESI XHAVIT HALITI

Td nderuar deputetd, ministr4 mird se keni ardhur nE seanc€n plenare te Kuvendit te

Kosoves.
Ju njoftoj qd ne sall6 jand, 72 deputete, qd do td thotd se jane plotdsuar kushtet per te
filluar me punE.

Andaj propozoj te fillojmc me piken e pare tE rendit te dites.

1. Miratimi i rendit te ditEs

Te giithe e kemi marrd rendin e dites dhe e kemi njE kerkesd t€ deputetit Ramadan

Ketmendi.
Ne pajtim me rregullat 6 dhe 23 td Rregullores sd punds, Kryesia e Kuvendit ka

pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka propozuar rendin e dit€s pdr seancEn e sotme plenare.

Nd nddrkoh6 nd pajtim me rregullen 23.3 lidhur me rregdlen 29 deputeti Ramadna

Kelmendi eshte &ejtuar me propozim qd n€ rend dite, si gEshtj e urgjente te pdrfshihet

debati lidhur me nd6rtimin ilegal tE banesave kolektive nga Qeveria e Serbisd ne pjes€n

Veriore t€ Mitrovices.
Andaj n€ pajtim me rregullen 29 lus Ramadan Kelmendin dhe pastaj kryetardt e grupeve

parlamentare te deklarohen lidhur me propozimin ne f al6.

DEPUTETI RAMADAN K-ELMENDI - I nderuari kryesues, te nderuar ministra, te

nderuar kolege deputete , td nderuar te pranish€m.

Jam i vetedijshem se ka shume gEshtje me rdnddsi pdr Kuvendin e KosovEs, por njd nder

gdshtjet me rdnddsi jetike per 78.72Yo te territorit td Kosoves dhe pdr 23.882 qltetarE

shqiptare te lagjes Veriore te Mitrovices, €shte pikd mjaft me rendesi edhe venia e

urgjencEs sd ndalimit tC ndertimeve kolektive qd b€hen ne pjes6n Veriore t0 qytetit te

Mitrovicds nga Qeveria e Beogradit te cilat poqe se vazhdojne me kete temp do td
shkaktojne, jam thellesisht i bindur, jo vetdm pakdnaqesi, por pasoja td renda per

politiken paqedashEse dhe shtetformuese te td giithd neve dhe qytetareve te Kosoves dhe

do tE na sjellin deri te te padeshiruarat e td paparashikuarat. Faktet jan6 t€ shumta:

1. Ne lagjen Veriore te Mikovicds qe nga lagjja e doktordve e deri ne fund tE

lagjes se boshnjakdve, Qeveria e Serbis€, me financimin e vet, nd€rton 4

nd€rtesa kolektive per t6 vendosur ardhacaket dhe kriminelct kryesisht ata nga

viset e ish- JugosllavisE qe tani jand formuar si shtete.

2. QEllimi dshtd i strategiise hegjemoniste per td forcuar vijen ndar€se mbi
bazen etnike, buze njedhEs sd lumit Iber.

3. Pdr te berd presion te vazhdueshem edhe mbi pak ata shqiptard t€ mbetur atje
- per ta leshuar ate pjes6, per t'i leshuar shtepite dhe trojet e tyre shekullore.
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KRYESUESEI XHAVIT HALITI - Z. Kelmendi, materialin e kane marrd te giithe
neper posta dhe mardoj qe e kand te qarte q€llimin e propozimit tuaj, sipas Rregullores 2
minuta j keni kohd me propozue. Kohaju ka kaluar.
Per rend dite kemi ndonjE kerkesd tjetdr. ,

DEPUTETJA TEUTA HADRI - Ne kete rend dite jand caktuar pikat, dihet rendi i ditds,
mirepo ne baze te kdtyre pikave nuk ka ndonj6 ngarkese dhe kohe qe do td humbet ne
k€te Parlament se pika e par€ dhe e dla jand miratimi i procesverbalit t€ mbledhjeve td
kaluara dhe pikat 5 dhe 6 jane shqyrtime td dyta te Igieve . Mendoj se nuk do te humbim
kohd, dshtE shumd e arsyeshme dhe te gjithe deputetdt do tE pajtohen qd ta fusim q6shtjen
e shendetesise nd Kosove qd €shtd mjaft emergjente si pike e rendit tA ditds.
Zotdrinj deputetd, z. k4resues, und besoj se klinikat e Prishtin6s kand mbetur me maska
qE perdoren I here ata i pdrdoren l0 herd, Besoj se eshtd e vlefshme qe sot td bisedohet
n€ kete Parlament p6r gjendjen e shdndetdsisd kosovare, me shumd se shume pika qe sot
jan€ nd rend dite. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HAIITI _ Ju faleminderit, ndonjd kdrkesd tjetdr, Lulzim Zeneli e
ka {alEn

DEPUTETI LULZIM ZENELI - Faleminderit z. kryesues. Td nderuar deputete.
Sot kur po e mbajmd kete seance plenare, nd kohen kur forumet nderkombdtare,
Parlamenti i Kosovds, NATO-ja, Grupi i Kontaktit dhe vendet veg e veg diskutojnd
propozimin e presidentit Ahtisari dhe mbdshtesin propozimin pdr pavaresi te Kosoves, sot
Kuvendi i Kosovds me kdte rend te dites krijon nje pershtypje qe manifeston ose nje
doz€ te fi:ikes tek opinioni ynd dhe te miqte tan€ nderkombetard ose demonstrim i nivelit
t€ jo perglegiesise.
N0 emer te Grupit Parlamentar te LDD-sE propozoj qe ky Kuvend sot ne kete seance
plenare me dal6 me nj€ qendrim pdrmes njE deklarate qe sublimon qdndrimin e Kuvendit
te Kosoves karshi zhvillimeve politite qe po e p€rcje11in Kosoven dhe procesin e

pavardsise se saj. Ju faleminderitl

KRYESUESI XHAVIT HALITI FjalEn e ka deputeti Alush Gashi .

DEPUTETI ALUSH GASHI - Faleminderit z. kryesues.

Qeshtjet qe u ngriten meritojne njd vemendje te posagme, por natyrisht kerkojme qe keto
E€shtje te zgjidhen sipas procedurave apo sipas Rregullores se punds td Kuvendit. Eshtd
koha qe njerezit td mesohen si pdrgatitet rendi i dites. Ne kemi pasur nje seri t€
mbledhjeve te shefave tE grupeve parlamentare me Kryesine e Kuvendit dhe jemi pajtuar
per kete rend td ditds. Q€shtjet e ngritura sot jand g€shtje ti cilat kerkojnd procedura
parlamentare. Qeshtja e ndefiimit Iegal apo ilegal eshte geshtje e ndarjes se pushteteve.
Eshtd pushteti qendror dhe 6shte pushteti lokal. Ne kohen nd mes td dy seancave nuk ka
ndodhur fillimi i ndErtimit te objekteve kolektive ne pjesen Veriore td Mitrovicds, andaj
ne do ta mbEshtesim nj€ raport i cili vjen nga niveli lokal nri MitrovicE, nga Kuvendi
Komunal, nga administrata ndErkomb€tare dhe nga Agjenciori Kosovar i PronEs dhe pas
atij argumentimi ne me kdnaqesi te posagme do te marrim pjes6 n€ debat.
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Sa i pdrket iniciatives sd shumpdrseritur pdr gdshtje te shendetesise, mendojmd se kul te

bisedohet pdr shdndet€si nevojitet nj€ pdrgatitje e mirefilltti por ne takimin e shefave tE

grupeve parlamentare me Kryesin€ e Kuvendit kjo geshtje as qd dshte pErmendur. Ju

faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Faleminderit z. Gashi. Pdr {al6 dshtd paraqitur z.

Xhevat Bislimi

DEPUTETI XHEVAT BISLIMI - Faleminderit z. k4resues.

Vleresoj te gjitha propozimet qe u bdn€ ketu, por und mendoj se nje Edshtje e ngutshme
qe na ka dald keto 2-3 dittt eshtd gdshtja e rritjes sd gmimit te energiisd elekbike, ose

dyfishimit te tarifave p6r konsumatordt e Kosov6s. Un6 mendoj se eshte koha qE

Kuvendi ta marre seriozisht nE shqyrtim geshtjen e KEK-ut i cili po keqp0rdor edhe
pagesen e rrymes edhe pasuritE dhe buxhetin e Kosov€s, s'ka 2-3 dite qe ju kan€ ndarE

75 milion euro nga buxheti i KosovEs KEK-ut dhe keto para jan6 para te taksapagxesve,

nuk jane as te f,ll[Ii!-gkonomik as tii Qeveris6 dhe me gjithe ate qytetari 1rn€ vqzhd6n
te mbetet pa rryme dhe tash duhet te paguaje dyfishin e gmimit per energiind qd

shpeshherd edhe nuk e konsumon dhe nuk e ka, Prandaj eshte mila qe t'i vihet pik6 kdsaj
pune dhe kdto grupe qe quhen herd menaxhmentE, her€ ministri, rregullatord e ku ta di
une, per te mos me u thene me ndonjd emdr tjeter, duhet te merren nd pdrgjegiesi dhe te

shihet puna e t),re, sepse jan€ duke luajnr me nje geshtje shume te ndjeshme,meqe

energiia nuk eshte thjesht njd mall pdr konsumatorin, por eshtd njd gdshtje strategjike e
Kosoves edhe politike, po na ve edhe Kosovdn edhe qletarin n€ njd pozite vertet td rende

dhe kane cenuar rdndd me kete rride edhe stabilitetin social edhe ashtu te brishte ne

Kosov6. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALIT Faleminderit z. Bislimi. Pdr fale eshte paraqitur
deputetj a Teuta Sahatqij a

DEPUTETJA TEUTA SAIIATQUA- Faleminderit z. kryesues.
Ne fillim pas diskutimit t6 z. Ramadan Kelmendi, kErkuat deklarimin e shefave te
grupeve dhe pikerisht per kete gdshtj e desha tE shpreh mendimin e grupit tim.

KRYESUESI XHAVIT IIALITI - Ju lutem nje moment. Md falrri qe nuk e sqarova une .

Une thashe kush ka propozime lidhur me ketd, md duket qd jand kryer propozimet,
Alushit ia dhash f al€n, sepse mendova mos ka ndonj€ propozim shtesd, e dha mendimin
e vet, s'ka propozime td tjera, d.m.th. Ramadan Kelmendi Ashte parqitur prapd. Nuk e di a
ke me shtue digka p€rveg asaj qE kdrkove. Fjalen e ka z. Kelmendi.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit. I nderuari kryesues, ministra,
te nderuar tE pranish6m.
Sa i takon pikds sd pard do td ishte mird qe te votohej se a do td hynte n€ rend dite apojo.
Nuk esht6 kryer ajo procedurE, pEr atd e mbani p6rgjegjdsine ju.
Ne em€r te 6 deputeteve te Kuvendit td Kosoves ne kemi formuar Grupin Parlamentar te
Lidhjes Demokratike te Dardanise dhe i njtijti ka paraqitur shl<rese n€ procedure tE

. parapare me fuegulloren e punes se k6tij Kuvendi. Ne nuk kemi marr konfirmim, nuk

I_
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esht€ njoftuar Kuvendi dhe lus t'i ushtroni pdrgjegidsite, kryetari dhe Kryesia, ashtu sig
eshte percaktuar me Rregulloren e punds se Kuvendit, sepse edhe sot pika e pard qe u
shtrua me shkrim e argumentoi atd qd ne si grup parlamentar apo un€ si shefi ketij grupi
parlamentar nuk kam marrti pjesd nE at€ takim ku €shtd diskutuar rreth nddrtesave
kolektive ne Mitrovice ,per tE cilat i nderuari profesor Alush nuk ka informacione se gka
ndodhur atje. Atje jane td p€rzier shqiptardt, jan€ te pdrzier Qeveria e Serbisd dhe ate
n0se nuk e ndalim ,ne do ta h'umbim nje pjese shume te madhe td Kosoves. prandaj ju lus
q€ Grupin Parlamentar td LDD-se ta funksionalizoni n6 raport dhe nd harmoni me
fuegulloren e punes sd Kuvendit. Ju fateminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderir. Me fd Teuta e keni {alEn.

DEPUTETJA TEL-l-l-A SAHATQUA - Z. Icyesues, a jemi duke biseduar, duke dhenE
mendimin per kdtE propozim apo jo?

KRYESI ESI )C{AVIT HALITI- Deklarimi i kryetarEve tE grupeve parlamentare lidhur
me propozimet qe janE dh€ne dhe un6 po mendoj q€ t'i qes n€ votim njB nga nj€
propozimet, tjeter zgjidhje nuk ka.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQUA - Z. kryesues, t€ nderuar deputetd dhe ju ministra.
Mendojm6 qd brenga G cllen z. Ramadan Kelmendi e ngriti esht6 vertet nj6 breng e
arsyeshme, e ligjshme dhe njti kujdes pdr komunitetet t6 cilat jetojne t€ rrethuara me nje
komunitet tjeter dhe vdrtet pozita e komuniteteve, pa marre parasysh te cilit etnitet, duhlt
te jetd nj6 geshtje prioritare dhe tE kujdesemi qe ata te mos pesojne per shkak se jan€
pakic6 te rrethuar me njd shumice tjetdr, por mendojmd se kjo qasje ne kdte menyrd prej
nje anetari i cili eshtd anetar i pozitEs ,si ne nivelin qendror, si nd nivelin lokal dhe ate qi
5 vite, mendoj qd kjo qasje nuk eshte qasje e duhur, por njd qasje demagogjike. Irie
Mitrovicdn e veriut isha nd vizite me nj€ delegacion prej oREs ne Diren e Mdsuesir
dhe e vizituam shkollen, te ashtuquajturen shkoll€, shko e ne te cilen . n6 dy kontejnere ,
mesojne nxenesit shqiptare dhe aty u njoltuam me njd pozitd jashtezakonisht td veshtire
te komunitetit shqiptar, i cili jeton nd Mitrovicd, ne Kodren e Minator€ve.
Duke pasur parasysh se Grupi i Unitetit , eeveria dhe kryetari i Kosovds jane angazhuar
dhe e kan€ miratuar ndertimin e nje shkolle td mirEfilltd qd e kishte rregulluar poziten e
komunitetit shqiptar atje, nuk eshte realizuar, giithashtu duke pasur parasysh q€
pushteti 1oka1...............

KRYESLTESI XHAVIT IIALITI - Faleminderit znj. Teuta. N6se doni vetem te
deklaroheni se cili eshtd qendrimi juaj lidhur me kerkesat e bdra.

DEPUTETJA TEUTA SAHATQIJA - Me mbeti vetem pak kohd, Gjithashtu ,pushteti
lokal per 22 muaj nuk e ka paguar transportin, prandaj mendojmE qe qasja dhe kerkesa e
ketille nuk jane kerkes€ e sinqefie. Mendojmd qd kjo kerkesE pdr kete gdshtje kaq td
r6nd€sishme duhet te jete nje qasje sistematike e sinqert€ dhe me Rregullore, e jo me
geshtje ad-hoc te rregullohet kjo qeshtie. Ju faleminderit!
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit Fjaldn e ka z. Jakup Krasniqi

DEPLI-IETI JAKUP KRASMQI - Z. layesues, te nderuar deputete.
Mendoj qd ka ardhur koha qE rendi i dites ose td formohet ne seance ose t€ formohet
ashtu sig 6shtd formuar deri me tani, sepse mendoj qe vdftete po e teprojmd. Dihet qe
gEshtja e pjesds Veriore te Kosoves dsht€ mjaft e nddrlikuar dhe n€se 6shtd geshtja per
ato nd6rtime apo rinddrtime qd bdhen atje mendoj qe organet perkatese duhet te kend
informacione. Duhet td kdrkojme nga Qeveria e pastaj mbi bazen e informacionit qe e
marrim nga Qeveria vdrtet duhet te debatojm€. Ne si grup parlamentar nuk kemi ndonj€
informacion mbi bazen e td cilit duhet te debatonim sot. Edhe pEr geshtjen e shendetdsisd
mendoj qd nuk esht€ emergjente td bisedohet sot, por eshte e ngutshme qe me njd k6rkese
me shkrim qd e ben Grupi Parlamentar i PDK-se te kerkohet nga bordi ose superbordi i
QKU-se qe t€ raportoj6 se a €sht€ pdrmtdsuar gjendja n€ sh€ndetesine e KosovEs, apo
dshtd vdshtiresuar nga momenti kur dshtd marrE kjo verejtje e bordit, nd menyre te
paligjshme . Sa i pdrket pikes qd e kerkoi she{i i Grupit Parlamentar te LDD-s€ mendoj
qe kjo seancE eshtE seanc€ e rregullt per te mbeshtetur qoftd dokumentin e Ahtisarit,
qoftd Rezolut€n e Parlamentit te Fwopes, ky Parlarnent duhet ta organizoj€ nj€ seancE
qe duhet td jete pak md solemre dhe duhet t'i japd mbdshtetje. Eshte fat i mire qe
Parlamenti i Ewopes me dikund 490 vota i njeh sovranitetin dhe pavaresind e Kosoves
dhe mendoj qe kjo duhet te jete nje seancd e vegante, nje pike e vecantd dhe duhet te
kete................

KRYESLIESI )GIAVIT HAIITI - Faleminderit z. Krasniqi. Fjalen e ka nd emer t€
Grupit Parlamentar t€ Aleanc€s p€r Ardhmdrind e Kosov€s Gjylnaze Syla.

DEPUTETJA GITLNAZE SYLA - Ju faleminderit.
I nderuari z. kryesues, td nderuar ministra, deputete tE nderuar.
Lidhur me ngritjen e geshtjeve per rendin e dites, mendojm€ se propozimi i bdrd nga
deputeti Ramadan Kelmendi eshte njd geshtje jo vetem komplekse, por edhe e ndjeshme
dhe kerkon informate te sakte dhe td duhur p€r td debatuar per te. Prandaj konsiderojmd
se kjo k€rkese duhet te futet nd. proceduren e regullt ashtu qe Kuvendi te mund te
debatoje.
Sa i pdrtet kerkeses se deputetes pdr diskutimin lidhur me gjendjen e sh6ndetdsise, ne
kemi diskutuar tanimd disa herd lidhur me kete dhe konsideroj se edhe kjo duhet te futet
ne procedurdn e rregullt, duke saktdsuar se gka nevojitet saktdsisht lidhur me
shendet€sinE.
Sa u pdrket kerkesave te tjera und pajtohem me deputetin Krasniqi qe tha se duhet nje
seance e vegante lidhur me kdrkesen qd e shtroi deputeti Lulzim Zeneli.
Kurse kerkesa e fundit qd ishte lidhur me shtrenjtimin e gmimit te rrymes dihet se ajo
eshte ne kompetence e Rregullatorit td Energjisd dhe ky eshte njd organ i pavarur, ndersa
sa u perket kompetencave td Ministrise ,sipas njohurive q€ und i kam e di qd edhe
Ministria ka reaguar ne kete. Kdtu 6shte edhe ministri i Energiis€ dhe Minierave dhe nEse
deputetet duan ndonjd informat€ m€ td sakld mund edhe ai te jape informaten lidhur me
kete, por nuk mendoj se kjo sot eshtE teme qE duhet diskutuar. Edhe kjo duhet te shkoje
ne procedur€n e rregullt. Ju faleminderit!
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KRYESUESI X{AVIT HALII - Ju faleminderit. PEr {a16 dshte paraqitur n€ emer t€
Grupit Parlamentar per Integrime, Ferid Agani.

DEPUTETI FERID AGANI - Faleminderit z. kryesues. Fillimisht ,para se te deklaroj
q€ndrimin e Grupit Parlamentar per Inlegrim lidhur me gEshdet e ngritura, m€ lejoni qE ta

informoj Kuvendin se prej sOt nd mesjn ton€ e kemi edhe deputeten e re te Kuvendit te

Kosoves, e cila e ka zEvenddsuar deputetin e ndjerd Rrustem Ibishi. Eshtd {ala per znj.
Vezira Emrush qe perfaq€son subjektin politik td Inisiativen Qytetare tE Gores. Md lejoni
qe ta shfilatezoj rastin dhe tJu Lhem se znj. Vezira do td vazhdojd td ushtrojd aktivitetin e

saj brenda gmpit tond parlamentar dhe shpresoj se do tE jetd njd kontribut i renddsish6m
per funksionimin demokratik td Kuvendit tone.
Sa u p€rket geshtjeve konkrete, une personalisht dhe grupi ynd parlamentar mbdshtet
qdndrimet e grupeve parlamentare te cilat lidhur me gEshtjen e nddrtimit kolektiv nE Veri
te Mitrovices kdrkojnd njd informate te detajizuar nga Qeveria dhe nd baze te saj te
shtrohet nje debat substancial lidhur rne kete gEshtje shume me r6nd€si-
geshtja e shendetdsis€ eshte me te drejtd e ngritur nga deputetja Ha&i ,e cila eshtd nd vije
td pard td shdrbimeve ne k6td aspekt dhe EshtE shume mire e njoftuar me situaten reale.
Gjithashtu grupi ynd parlamentar kerkon qe te pergatitet de informatd detaje nga Qeveria
lidhur me gjendjen n€ shendetesin€ e Kosovds lidhur me zbatimin e rekomandimeve td
cilat ky kuvend i ka miratuar me rastin e shqyrtimit tE zbatintt te ligiit per sh€ndet€sind.
Po ashtu mbEshtesim edhe kerkesat e grupeve parlamentare per organizimin e njd seance
te vegante parlamentare lidhur me deklarimin e Parlamentit Ewopian dhe qdndrimin e
Kuvendit te Kosovds lidhur me pakon e Ahtisarit. Ju faleminderit!

KRYESIiESI XHAVIT IIALITI- Ju faleminderit Fjal€n e ka z. Alush Gashi.

DEPUTETI AIUSH GASHI - N€ mbledhjet e Kryesise sd Kuvendit te Kosoves se

bashku me shefat e gnrpeve parlamentare ne pErgatitje te rendit te dites per kdte seance
sipas procedurave me te cilat ne punojm€ se rendi i dites pergatitet para seanc€s e jo nE

seance. Grupi Parlamentar i LDK-sd e ka mbdshtetur pikdn e 7 te rendit te dites per
raportin lidhur me Projektligjin per Ditdn e Ddshmoreve.
l\116 datin 29, naka ardhur nd postat zyrtare kerkesa e Qeveris€ p€r tdrheqjen e ketij
ligli nga procedurat parlamentare, andaj ju lutem qd k6td g€shtje ta mermi ne konsiderat€.
Qeveria e kryeministri e kane shfrytezuar te drejten e vet qe ta tErheqin ligiin dhe kjo
sipas Rregullores mund te behet nd te giitha fazal, atdaj kjo pikd eshtd vdshtire qe mund
tE konsiderohel e radhitur n€ piken shtate. J u faleminderjl !

KRYESUESI XHAVIT HALITI Ju faleminderit p6r ndihmEn. Sipas deklarimeve t€
grupeve parlamentare, pothuajse te gjitha gn]pet parlamentare jane njezeri te deklaruara
qe pikat e propozuara, e para nga Ramadan Kelmendi, e dlta nga Teuta Hadri, e treta nga
Lulzim Zeneli dhe katefia nga Xhevat Bislimi. P0r ta respektuar proceduren e rregullt, td
informohen paraprakisht deputetet, t€ kerkohen sqarime nga institucionet e tjera, nga

Qeveria dhe keshtu me radhe. Tani une e kam obligim qe ta qes ne votim, por sipas
qendrimeve te kryetareve te grupeve parlamentare mendoj qd do te duhej te ndiqej kjo
procedure qe te mos ju mundojm€ as juv.e te votoni li<1hur me kete. Prandaj te nderuar
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kolegd propozimet tuaja kerkoj t'i bdni me procedure td rregullt permes Sekretarisd sd

Kuvendit dhe ne seanc€n e radhds Kryesia do t'i kete parasysh qe t'i mdhite nd rend td
ditds, Gjithashtu desha td informoj lidhw me kdrkesdn e Grupit Parlamentar p€r ta
votuar ose per t'i dhenE legiitimitet nd Kuvend LDD-se, sipas informata e vetmja 6shte

nd procedure. Und nuk e kam n€ rend td dites, Kryesia me siguri do ta sbqyrtoje dhe nE

seancdn e ardhshme do ta kemi nC seancd plenare per ta miratuar.
Sa i pErket lerheqjes nga rendi i dites te pik€s 7 mendoj qe nuk kemi nevoje pdr
deklarim, ai dshtd qdndrim i Qeveris€-e ka tdrhequr piken dhe ne nuk do ta debatojmd sot
k6td qeshtje. Ju informoj qe pika 7 e rendit t€ dites hiqet nga rendi i dites.
Gjithashtu desha ta pershdndes deputeten e re Vezira Emrush dhe ta falenderoj deputeti-n

me pare qd ma mori obligimin tim qe ta beja kdte informacion. Ne'e kishim ne rend te
dit6s t'i informojmd deputetet, prandaj nuk po i p€rseris fdet tuaja. Ju uroj sukses nd
punen e metutjeshme.
Me ketd konsideroj se rendi i ditds dshte mimtuar sipas renditjes duke e hequr pikdn e 7 te

reodit te dites.

Vazhdojme me pikdn e dltd te rendit te dites.

2. Miratimi i procesverbaleve dhe transkripteve te seancave plenare mbajtur me
14, I 6 dhe 22 marc 2007 .

Procesverbalet dhe transkriptet e seancave plenare te datave 16 dhe 22 mars, ndersa
seanca e 14 marsit Eshte vetem transkripto, sepse nuk ka pasur digka tjetdr, u jan6
shpdmdar6 deputet€ve. Pyes deputetdt a kand vdrejtje ne procesverbalet dhe transkriptet e

ketyre seancave? Nese ka verejde mund te deklaroheni.
Per Iale eshte paraqitur Cjylnaze Syla.

DEPUTETJA GJYLNAZE SYLA = Faleminderit z. kryesues.

Und e kam njd vdrejtje ne transkriptin e dt. 14 mars ne faqen 13 kur kam thene se do ta
kemi mbiteqyrjen nddrkombetare qe do te mbikeqlre aranzhimet e brendshme dhe jo
pavar6sind, ketu eshte ber6 "dhejo vetem", prandaj kjo duhet te hiqet.
Sa i perket transkriptit t€ 22 marsit vdrejdet jan€ kryesisht nE formulimin e fialive,
mendimin e {alive, ku eshte ven6 pika dhe presja dhe eshtd dhdne nje kontekst krejt
tjeter, por un6 kOto te gjitha me shkrim to t'ia percjeil organit pdrkatds. Ju faleminderit!

KRYESIJESI XIIAVIT IIALITI - Ju faleminderit. Fjalen e ka deputeti Xhevat Bislimi

DEPUTETI )G{EVAT BISLIMI - Un€ po paraqitem per nja 2 gabime pak sa te rC'nda qe
jane berd giate transkriptimit. Ne faqen 63 radha e tet6, une kam thene ose kam propozuar
qe eshtd koha te mendohet pdr nj6 ligj pdr lustrifikimin, ketu ka dalE 'Justiflftimi'1, d.m.th
Eshte {ala pEr nje ligi lustrifikimi, te saktesohet kjo se ia ka ndEmrar kuptimin.
NE faqen 64, po ashtu ,rreshti i tete, ka dal€ sikur une kam uruar qe keto institucione i
ruan gjithmond policia e Serbise, une kam thene q€ i ka ruajtur prej se jan6 bdrd, se jo qE

i ruan gjithmone. Ju ka ndermar L:uptimi, ka dalE si njd lloj urimi.
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KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit Per lale dshtd paraqitur deputeti
Sabri Hamiti

DEPTIIETI SABRI IIAM I - Z. kryesues. Und mendoj qd per kdto procesverbale e
sidomos per transkriptet, lnr flitet duhet te flitet nd m6nyrd rrdnj6sore. Une jam njdri nga
ata q€ kujdesshdm i lexon gjithmond, 6shtd e palejueshme sa gabimet jan€ brenda tij dhe
nuk €shte puna vetdm e gabirtreve gjuhesore, dy kolegd mE pard treguan ne falimet e tyre
se q lar€ gabimesh td medha ka materiali. UnE po ju them se nese i lexoni prej fillimit
deri nE fund ne gdo Salim ka gabime td natyres katastrofike qd e nderron tingdllimi ne
keto aparate deri nd vesh te atyre qe e bBjnd transkriptimin, shkon keq. Une nuk e di si
vepron kjo teknikE, se nuk e di si degiohet atje, por kjo €shtE e pamundur nd gdo
kanskript ju keni nd6rrim t€ koaceptit me koncept. Duhet td bEhet digka seriozisht p6r
kete pune. Ju e degluat deputetin, thote lustrifikim i del justifikim. Und po ju them se ka
gabime edhe me te knerrshme se ky. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit. Fjaldn e ka deputetj a Besa Gaxherri

DEPUTETJA BESA GA)G{ERRI - Faleminderit z. k4resues, kolege td nderuar. Nuk md
mbetet pas kolegdve me shtu shumd, por vertet keto jand transkripte, nuk jane
procesverbale. Gjithe biseda dhe fialimet incizohen dhe eshte shum6 lehte qe t6
pErshtr<ruhen, andaj nuk tolerohen gabime gfard behen. Po jap njd shembull: Deputeti
thote munden, kurse nd transkript shkruhet s'mundet. Ky dshte ndryshim shum6 i
madh, ose nuk duhet te behen, duhet td b€het, kdto jand ndryshime te mddha. Ata qe i
shkruajne keto transkripte absolutisht nuk e kand vemendjen e percaktuar ne ate tekst se
gka shkruajnd, andaj dsht€ momenti i fundit p€r te reaguar dhe keto translffipte re jen€ m€
nE nivel. Ju faleminderit!

KRYESUESI XHAVIT HATITI- Ju faieminderit. Fjalen e ka deputeti Bislim Hoti

DEPUTETI BISLIM HOTI - Faleminderit z. kryesues- Un€ do tE jem shumE i sh1.,:ur-ter,

duke pasur parasysh se ne seancen e dates 9 shkurt, kur kemi biseduar per pakon e
Ahtisarit, une pata diskutuar edhe ne nje seance me prapa, sepse ne transkript mungon
giysma e diskutimit tim, andaj kaloi nje kohe e gjatE. Un€ edhe Sekretarise ia kam
derguar edhe me shkrim dhe nuk e ka mand tE pdrmir0suar diskutimin tim!

KRYESIIESI XHAVIT IIALITI- Une nuk dua ta komentoj , perveg te konstatoj
personalisht me qene se mendoj se ky dsht0 me shum€ problem i buxhetit te Kuvendit te
Kosoves dhe i nje vendimi td perbashket. Kdsaj fushe i nevojiten md shum€ giuhdtare ne
Kuvendin e Kosoves dhe besoj q€ edhe Kryesia edhe deputetet e Kuvendit td Kosoves do
ta kene parasysh, duke pdrfshird edhe grupet parlamentare qe te zgjidhet ky problem,
p€mdryshe ne edhe nd td kaluaren kemi thenE qe ta kete parasysh Sekretaria dhe
adminiskata, por mendoj qe pa nje numer te caktuar giuhetaresh, p€rveg q€ do t'i
degjojne mfte dhe do t'i shkruajne mir€ do t'i perchtatin tekstet edhe logiikisht pak ma
m irE.
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Vazhdojmd me pikon e trete te rendit td ditds.

3. Koha pdr pyetje parlamentare

Ju njoftoj se ne pajtim me rregullen 26.1 te Rregullores sd punEs td Kuvendit, koha per
pyetje te deputet6ve dshtd e kufizuar ne 50 minuta. Ne afatet e percaktuara me rregullore
jane parashtruar 12 pyetje parlamentare. Pyeljet i jane ddrguar QeverisE dhe u janE
shpemdard te gjithe deputetEve.
Po fillojmd me pyeg'en e pare te deputetit Ramadan Kelmendi per ministrin Agim Veliu.
E ka fialen ndse do me e p6rsdrite pyetjen.

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - I nderuari ministdr. Un6 do tE jem shumd i
sbkurtdr. Pyetjen kuvendore e kam paraqitur me shkrim, kerkoj prirgiigje me goje. Eshtd
shkolla fillore Isa Boletini n€ Boletin tani 3 muaj arsimtaret nuk marrin pagat. Ata thone....
se janE nd greve urie, do te pesojne femijdt shqiptarE. Ajo shkolld menaxhohet nga
Drejtoria p€r Arsim e komun€s sd, Zveganit, nj€ situate te ngjashme kam konfirmim se

ishte edhe ne BistricE te Shales. Vertet janO vetem keto dy shkolla qe administrohen nga
komunat serbe dhe gjendjen e kan6 jashtdzakonisht td rdnd6. A 6shtd nd€rmarre digka, a
do tE nd€rmerret dhe a do t'u dilet nd ndihme? Ju faleminderit!

KRYESTIESI XHAVIT HALITI- Zoteri minist€r e keni f alen

KRYESUESI XHAVIT HALITI- Ju faleminderit. Zoteri Kelmendi keni pyetje shtesd

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI Nuk kam. E falenderoj ministrin, gjendja eshte
ajo qe e thame. ata nuk i kane marre pagai. Ju faleminderit.
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MINISTRI AGIM VELru - Faleminderit z. kryesues. TE nderuar deputetd, te nderuar
kolegd ministra, zonj a dhe zot6rinj.
Nd pyetjen e depuletit Ramadan Kelmendiju njoftoj se Ministria e Arsimit, Shkences dhe
Teknologjisd ka nddrmarrE te giitha veprimet e nevojshme per pagesen e td ardhurave
mujore pdr mesimdhdnesit e shkoll€s fillore Isa Boletini t6 Boletinit ne komunen e
ZveEanit dhe per shkollen hliore Kadri Bistrica tE Bistric€s n€ Komunen e Leposaviqit.
Te dy kdto shkolla administrata e komunave Leposaviq dhe Zvegan nuk i ka futur ne
buxhetin e vitrt 20O7, prandaj Ministria e Arsimit, Shkencds dhe Teknologjise ka kdrkuar
ndihm0n e Qeverise dhe te Ministrise sd Ekonomisd dhe te Financave,
Ne kerkes€n tone Departamenti i Buxhetit ne Ministrine e Ekonomis€ dhe Financave ka
lejuar buxhetin per td dy shkollat fillore Kadri Bistrica ne Bistricd, komuna e Leposaviqit
dhe per shkollen fillore Isa Boletini nd Boletin, komuna e Zvegarit. Per komunen e
Leposaviqit buxheti eshte lejuar me dt. 18.03.2007, ndersa pdr komunen e Zvegarlit
buxheti €shte lejuar me 22.03.2001 . Mjetet e lartpermendura buxhetore jane ne
dispozicion ne Thesar dhe mund tE shpenzohen menj Ehere sipas procedurave te parapara
pdr sh-&ytezimin e mjeteve publike financiare. Ju faleminderit!



KRYESUESI XI{AVIT IIALITI- Deputeda Selvije Halimi ka pyetje pdr ministrin Ardian
Qini.

DEPUTETJA SELVUIE HALIMI - Faleminderit z. kryesues. Tashmd gati njd muaj une
kam bere njE pyetje per ministrin Gjini, mirepo si duket ka qen6 shumd i zand dhe nuk ka
mund te prezantoje ne seance, megjithatd e falenderoj sot per prezencen.
Sipas ligiit pdr uj€rat Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapdsinor eshte e obliguar
te hartoj e strategjind pdr ujerat n€ Kosovd dhe atE strategii pas aprovimit te Qeverise ta
dergoje pOr aprovim nd Kuvend. Pyetja 6shte se a ka filluar Ministria e Mjedisit te
hartoj d skategjinE p€r ujerat ne Kosovd?

KRYESUESI XHAVIT IIALITI- Ju faleminderit. Zoteri minister e keni {aldn.

MIMSTRI AR.DIAN GJINI - Faleminderit z. k4resues. Te nderuar deputete tC Kuvendit
te Kosov€s. Eshte nje geshtje te ci16n e kemi permendur edhe disa herd mE pare. Une sot
do te perpiqem edhe nje here t'i pergiiglem. Znj. Halimi. Faleminderit pdr pyeden.
Eshtd e vdrtete se n€ bazd te Ligiit pdr ujerat e Kosovds 2004/24 Ministria Eshtd e
obliguar qe te harbje planin strateglik p6r ujdrat. Nuk precizohet data, po ashtu ne duhet
t€ hartojmd, te bdjmd perpilimin e planeve te pergjithshme. Ne e kerni permbledh si
strategli qe nE vend qe te bejme disa plane ta bejmd nj€ plan strategiik pdr adminiskimin
e ujerave te Kosoves q€'njihet edhe si master plan ne zonat tona. Pdr hartimin e planit te
tille duhen mjete te shumta dhe ekspertizd. Ne kemi kerkuar nga donatordt qd td na
ndihmojnd, kemi marrd ndihm€ deri m€ tani, mir€po mendojmE se jand edhe disa gEshtje
tE cilat duhet ta percjellin njd master plan te ujerave, pdrpos mjeteve. Ai eshtd plani i
zhvillimit strategjik, plani hapesinor i Kosovds, per shkak se kemi konstatuar se nuk
mund tE kemi shkeputje te medha ne mes ketyre planeve per shkak se nje gle e fille do te
na kthente prap€ ne riformulim tE pjeseve serioze te planeve pdr shkak se duhet ta ndjekin
njeri- tj etrin.
Megiithate un€ dua te them se pdrpos ketyre geshtjeve evidente td cilat i permenda ka
edhe L:ufizime te tjera ne t€ cilat Ministria ka hasur gjatd kdsaj kohe e mE kryesorja €sht€
mungesa e bazes s0 tO dhdnave deri ne vitin 1999 d.m.th e kemi nje periudh6 12 -13
vjegare per te cilen nuk kemi baze Ie ft dhenave. Nje kohe td caktuar nuk janE
grumbulluar aspak shenime lidhur me ujdrat ne Kosove, ndersa pjese e shenimeve jane
terhequr nga Serbia. Deri me sot ne punojmd ne baze te master planit te ujdrave qe eshtd
deri ne vitin 2003 dhe ka elemente td cilat nuk jane permbushur nga ai master plan i
uj€rave. Elementet k4,s561s qe kand tE bejne me mos permbushjen jand kajtimi i ujerave
te zeza pdr te cilat kam folur para jush disa here, ka qene pj esd e master planit prej vitit
1983 deri nd vitin 2003, mirepo ju e dini se kam folur disa here per koston e trajtimit te
ujErave tE zeza. E dini qe ka pasur ndryshime kualitative, kuantitative. Gjithqka ka pesuar
ndryshime prej vitit 83 deri ne vitin 89 ne Kosove dhe ka mbetur pa u p6rmbushur,
nddrsa pas vitit 1989 ka qend e paimagjinueshme qe Kosova tC hyje ne trajtimin e

uj erave te zeza, d.m.th ende kemi hapesire te mjaftueshme me ate master plan te ujerave
qe t'i permbushim edhe disa obligime, por prape hasim ne probleme finarciare. Nd fund
te fundit €shte edhe geshtja e kapaciteteve njerCzore. Te glithe njerezit te cil€t merren me
keto Edshlje e dine se neve na duhet ekspertize edhe nga jashte per hartimin e master
planit te ujerave, ne do te tentojme si Ministri dhe si Qeveri q€ edhe ne momentin kur e
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marrim njd mbdshtetj e td eksperteve nga jashtd ta shfyttizojmd jo vet6m p€r ndErtimin e

master planit t€ uj€rave, por ta shfrlrtdzojmd edhe pdr ngritjen e kapaciteteve te
brendshme n€ Kosov€ ,nd mdnyrd qd ne td ardhmen 1€ mos kemi nevoj€ pdr mbEshtetje
te tiile. Nje gje e tille ka ndodhur edhe me planin hapdsinor te Kosovds. Ne kemi marr6
mbdshtetje shumd td madhe nga jashtd, mirepo trni e kemr Institutin i cili Eshto nd
gjendje t€ vazhdojd te punoje nE kdtd drejtim. Ju falEnderoj p€r pyetjen. Eshte pyetje
shumd me vend. Ju faleminderit.

KRYESIIESI XHAVIT HALITI- Faleminderit z. minister. Znj. deputete a keni pyetje
shtesd?

DEPLTTETJA SELVUE HALIMI - Z. ministOr, une ju falenderoj pdr arsyeshmdrind qd i
beni. Mirepo eshte e kuptueshme qd te giitha strategiitd duhet tE inkorporohen nd
strateglin€ nacionale t€ zhvillimit dhe nd strategiine e planifikimit urbanistik te Kosoves,
mirepo ju e keni dor€zuar njd draft td strategjis€ sE ujerave per hartimin e strategiise
nacionale te zhvillimit. Mbi gfare baze e harnrat atd mini strategji p€r planin zhvillimor
te Kosoves apo strategiind nacionale td KosovEs? Gjithmone gleni justifrkim te buxheti
dhe te kapacitetet njerdzore. Duke e ditur se ky ligi eshte qe tri vite nd fuqi- a keni
menduar si Ministri t6 b€ni avancimin apo td bdni p0rgatitje t€ kuadrit profesional me
qend se 6shtE njd prej ministrive md td ndjeshme sa i pdrket munges€s sE kuadrit
profesional.

KRYESUESI XHAVIT HALITI- Ju faleminderit. Zoteri ministdr e keni {al€n.

MINISTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit edhe nj6 herd z, kqresues. Td nderuar
deputete. Nuk pdrmenda inkorporim, permenda harnionizim ne mes planeve t€
ndryshme. Sa i pdrket avancimit tE kuadrit nd Kosovd po, por ne kemi shumd kuadro nga
Ministria td cil0t me ndihm€n e donatorEve jand duke kryer studime posdiplomike jasht€
vendit. Kjo 6shte e sakte. Ndonjehere mendoj se eshte shumd mire qe deputetet para se te
parashtrojne pyetje parlamentare te vijn6 n€ Ministri dhe mund t'i marrin te giitha
shenimet. Une sot ketu nuk mund t'ju jap per 5 minuta kohd me qindra faqe shdnime td
cilat i posedon Ministria per te giitha keto qe ju pyetet. Ju lus edhe nje herd qe kurdo qE
te keni kohd, secili i punesuar nd Ministri duke filluar prej meje, eshtd i gatshem t'jua
jape te gjitha shenimet qe t'i keni ne dispozicion per shkak se ne at€ mdnyre edhe mund
tE mprehen pyetjet dhe te arrijme deri te ato pyetje te cilat qe me te vertete jane pyetje.

Ju lus edhe njd herd, kurdo qd td keni kohe ne Ministri, secili pjes6tar i Ministrise 6shtd
ne gjendje cilen do kohe qri tJu pergiigiet. Ju faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI - Ju faleminderit! Nd radhe eshtd pyetja e deputetes
Rudina Bukoshit, pyetje e p€rseritur per ministrin Astrit Haraqij4 deputetja Rudina
Bukoshi e ka fialdn.

DEPUTETJA RLIDINA BUKOSHI Ju faleminderit z. kryesues. Z. ministEr,
Projektligji per fuqizim dhe pjes€marrje td rinis€ tashmd dy vjer e me pard eshtd hartuar
nga grupe ekspertesh vendore dhe t€ huaj. Ky projektligj 6shtE ne pajtueshmdri me
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infrastrukturdn rinore pEr td cilen eshtd pdrgjegj€se kjo ministri. Po ashtu ky projektligi
eshle ne pajtueshmdri me Karten Evropiane mbi pjesemarrjen e te rinjve n€ jeten
komunale dhe rajonale, me Lefen e Bardhe te Keshillit Evropian e td tjera.

Projektligii per fuqizim dhe pjesdmarrje td rinise eshte bazd pdr plaain e veprimit te
rinisd, i cili edhe 6shtd proceduar dhe inkorporuar nd planin nacional te veprimit.

Zoti ministdr; ku ka mbetur procedimi i m€tejme i ketyre dy dokumenteve thelbesore pdr
zhvillimin dhe fuqizimin e sektorit rinor te Kosoves?

MIMSTRI ARDIAN GJII'{I - I nderuar kryesues, td nderuar deputete, td nderuar kolege.
E vlerdsoj shumd interesimin e juaj lidhur me disa aspekte qd kand te bejn6 me rinind, ne
t€ cilen ju ngritni dy pyetjeve kontrete. Njera qd ka td bdjd me Liglin per fuqizimin dhe
pjesdmarrjen e rinis6, dhe tj'etra lidhur me planin e veprimit per rinine n0 periudhdn
kohore 2007-2010.

Pdr sa i p6rket Projektligjit per fuqizimin dhe pj esemarrj en e rinis6 ju njoftoj se 6sht0
hartuar nga Ministria e KulturEs, Rinis€ dhe Sportit nd bashtEpunim me parbreret tane, n6
radhe td pard me GTZ-ne dhe i eshtE dErguar Qeverise ne qershor tE vitit 2006.

Ky projektligi mE pas i dshte kthyer Ministrise per rishqyrtim ne gusht te 2006-shtds me
arsyetim se Projektligji ka koston j ashtdzakonisht te madhe financiare.

Ne si sponzorizues jemi duke rishqyrtuar edhe njE here kete projektligj dhe n€
bashtepunim me GTZ-nd do te ulim koston e kdtij projektligji, ne mdnyrd qe sa me pare
td procedohet nd Qeveri dhe me pas me kohe per miratim. Ne koston e larte td ketij
projelctligii ka ndikuar edhe fakti se eshtd parapare te pErfshihet edhe plani per veprim pdr
rinine, dokumente kdto td cilat duhet td shkojn€ paralel- bashkd, sa i perket pyetjes se
pare.

Kurse sa i perket pyetjes sB dyte qe ka tO bdj€ me planin e veprimit pEr rini i cili pdrfshin
periudhen 2007 -2010 mund tJu informoj se Miniskia e Kultures e ka pdrfunduar
hartimin e k€tij plani dhe eshte inkorporuar nE planin zhvillimor tE Kosoves dhe pritet
qe se shpejti te miratohet nga Qeveria, pdr ta sjelle me pas ketu ne Kuvend. NE kuader t6
ketij dokumenti jan€ perfshire te giitha ninistrite e Qeverisd sE Kosoves te cilat merren
me g€shtj e t€ rinisE dhe te gjitha se bashku do ta zbatojne dokumentin e rendesishem.

Prandaj, duke e ditur rend€sine e ketij dokumenti kerkojm€ edhe mbdshtetje nga Kuvendi
i Kosoves. Ne jemi te vendosur, nderkaq ,nd realizimin e politikave rinore gjate periudhEs
200'7 -2010 ne partneritet me institucionet e tjera qeveritare, orgartlzalat joqeveritare,
pastaj edhe me sektorin privat dhe komunitetin e donator€ve.

Ju faleminderit
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KRYESUESI )G{AVIT IIALITI - Ju faleminderit. Fjaltin e ka deputeti Behxhet
Brajshori, Iidhur me pyetjen qe i eshte drejtuar ministrit Qemajl Ahmeti.

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - I nderuari kryetar i Kuvendit, td nderuar
ministra, te nderuar kolege deputete. Un€ kam nj€ pyetje pdr ministrin Ahmeti.

I nderuari MinistEr Ahmeti. Perglat6 brezit mrgor tE magjistrales Prishtin0 - Podujev€
shtrihet njE numer i konsideruesh€m i shkollave frllore. Pdr shembull, nti dalje td
Prishtinds shkolla fillore 'Hilmi Rakovica", nd fshatin Bardhosh shkolla fillore "Anton
Zako Qajppl', pastaj paralelja e ndar€ e shkollEs fillore'Nexhmi Mustafa" n6 Leban,
shkolla fillore 'l{exhmi Mustafa'n€ Besi, shkolla fillore 'Ndn Terezt'n€ Vranidoll dhe
keshtu me radhe.

Njd num€r i nxdn0sve te ketyre shkollave pdr td vijuar mesimin duhet te kalojne, prej
njerit krah rrugor ne tjetrin, vardsisht nga vendbanimi i tyre. Gjatii kalimit te rrugi,s
nxdndsit mund t'i ekspozohen rrezikut permanent ptr sigurinO e tyre. Per fat td keq ne te
kaluaren edhe kemi pase raste td aksidenteve te shpeshta dhe humbje td jetes se
nxenesve. Pyetja: Cilat jane aktivitetet dhe masat konkrete qe Ministria i ka ndErrnarre
deri me tani, ose, i parasheh t'i nd€rrnarrd ne te ardhmen me q0llim qe te ritet siguria n€
komunikacion pergjate ketij magjistrali per te $ithe qytetaret dhe sidomos p6r nxdn€sit e
ketyre shkollave dhe jo vet€m t€ k€tyre?

MINISTRI QEMAJL AHMETI - I nderuari kryetar, te nderuar deputetd, te nderuar
kolegd ministra, i nderuari deputet dhe z€venddsministdr Brajshori .

Ministria e Transportit me strukturen e vet organizative eshte duke shqyrtuar te $itha
plkat e zeza n€ Kosovd, rreth mrgeve regjionale dhe maglistrale, qE kanE te bejne me
sigurine mrgore, md konkretisht ne kete drejtim ka marre hapat dhe ka identifikuar si
pika td zeza na keto fshatra. Per kete vit eshte planifikuar nddrtimi i nje trotuari ne fshatin
Besi dhe keto pjes€ td tjera do te behet sinjalizimi horizontal dhe vertikal pak md i
theksuar ne menlrd qd te kemi siguri me te madhe. Gjitha keto b€hen n€ bazd t0 buxhetit
qe posedon Ministria e Transporlil.

Ju falerninderit shum€.

KRYETARI KOLE BERISHA - Keni pyetje plotdsuese?

DEPUTETI BEHXHET BRAJSHORI - Und falenderoj ministrin dhe nuk kam pyetje
plotEsuese. Besoj se do te ngitet shkalla e sigurisd ne k€td magjistral dhe nd tjerat nd
Kosove ne pdrgjithesi. Ju faleminderit shume.
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Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Urdhdroni z. minister.



KRYETARI KOLE BERISHA - Deputeti Ramandan Kelrnendi, ka pyetje pdr ministrin
Lutfi Hazirin, meqendse nuk eshtt kdtu, kjo pyetje pticillet,...

Kryeministri ka pcrgatihr persiigjen me shkrim. A U", t" .|"i"]["J f,l]l;.ron* 
* ,.

vjen ai ne nje seancd t1'eter, apo jeni te kEnaqur me kdtd pdrg

DEPUTETI RAMADAN KELMENDI - Und kisha ddshiruar qe te p€rgligjet me goje
ketu n0 Kuvend, sepse eshte e karakterit te pergiithshdm dhe me rend€si. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - AtEher€ te shtyhet per seancdn tjetdr. Deputeti Ibush
Jonuzi ka pyetje per ministrin Sadik Idriz edhe ai nuk eshte ketu. Edhe deputetja Zylfije
Hundozi ka pyetje per ministrin e Sh€ndetdsis€, por ai nuk eshte ketu. Do te shryhet per
seancEn tjetdr- Deputetja Rudina Bukoshi ka pyetj e per ministrin Ardian Gjini.

DEPUTETJA RUDINA. BTIKOSHI - Ju faleminderit z. kryetar. Zotdri minister. Ka
kaluar gati nje vit nga nEnshkrimi i njE memorandumi tE bashkdveprimit nddrmjet
Ministrisd suaj dhe Kuvendit komunal te Prizrenit, pdr parandalimin e eksploatimit nE

menyre te eger te zhavorrit ne brigjet e lumit Drini i BardhE. Hapat konkrete pdr
parandalimin e ketij fenomeni shkat0mres, dhe dhunues ndaj natyrds, kane qend fme pak
te dukshem.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdhdroni z. minister.

MIMSTRI ARDIAN GJINI - Ju falemindent z. Wetar edhe nj6 her6 deputete t0 nderuar
te Kuvendit te Kosovds. Ju faleminderit zonja deputete per pyetjen. Eshre nje geshde e
cila ka qenE nder pikat kryesore, te cilat i kam ndjekur qe prej momentit qE e kam marrd
detlrdn si ministdr i Mjedisit dhe Planifikimit Hapesimor. Pdrgjigjja fillimisht do te jete
keshtu. Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapesinor e ka hartuar metodologjind e

projekt propozimit per planin lokal tE veprimit ne mjedis. Na duhen edhe t0 dhdnat e

sakta td cilat duhet t'i marrim prej komun€s. Pjesa tjeter e pyetj es eshte pEr veprimtarind
e MinistrisE n€ kete drejtim ose implicit dhe do tJua lexoj vetem nje tabele, shume te
shkuder e cila eshte keshtu.

Aktivitetet e Ministris€ kane qene keto: Inspektimet ne teren dhe incizimi i gjendjes. Ne
Kosove kand ndodhur 234, vetem n€ Prizren, 48. Kontrollimet ne teren nga
inspektorati, 178 nE Kosove, 39 vetdm ne Prizren. Vendosja e shiritave pdr nddrprerje te
pdrkohshme te punes se operatoreve, 69 ne KosovE, 13 vetem nd Prizren. Vendimet pdr
nderprerje te perkohshme te punes giersa operatoret t€ pajisen me leje perkatese- 69 n€
Kosove ,vetem 13 nE Prizren dhe pErcjellja e padive per kundervajtje ne gjykatat
komunale, 20 ne Kosove, 2 ne Pizren.
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Z. ministdr g'po ndodhe sot me planin operativ per parandalimin e eksploatimit te

zhavorit ne Drinin e Bardhd? Bashkangjitur, besoj se i keni edhe letrEn dhe reagimin e

banordve td asaj zone



Pjesa tjeter e cila do te kishte plotdsuar pergjigjen 6shle kjo: Prej momentit kur esht6
nenshkruar vendimi administrativ qe thashd edhe nje here eshtd ndnshkruar ne qershor
para 2 viteve shrime sirkurt pasi qe kam ardhur nd Ministri, ne nuk e kemi pas asnje
iluzion se do te kalojnd vetem 6 muaj ose I vit dhe kjo veprimrari do re permbyllet.
Mirepo ne ate moment ia kemi filluar nje pune e cila ka qend e domosdoshme te fillohej
n€ kdt€ drejtim. Mendoj se deri m€ tani asnjd giykatd nuk e ka marre asnje vendim pdr
nderprerjen e punes se operatordve. U kemi shkruar letr4 u jemi drejtuar. Mendoj se
edhe ju, si deputet edhe gjithe deputetdt e tjerd,t6 giithd q).tetarEt e Kosov6s mund t'ju
drejtohen per shkak se ai udh€zim administrativ i jep t€ drejte gdo individi ne Kosov€, jo
vetem Ministrisd qd te ngrejd padi ose td paraqese rastin, p6r gfarddo rasti t6 shkeljes sd
kesaj natyre pdr shkak se eshtd nje veper e cila eshte e ddnueshme dhe nese dikush pret
qE vetem Ministria td punojd ne kete drejtim, atdherd mendoj se ne nuk do tei arrijme qe
ta ndalim kdt€ veprimtari. E fundit eshte se na duhen edhe dy udhdzime te tjeia
administrative per ta pdrmbyllur ciklin e ndalimit te shf:l,tezimit te inerteve t6 ... ato dy
udhezime administrative nuk i nxjerr Ministria e Mjedisit dhe duhet t6 koordinohenri n€
kete drejtim. Prapeseprapd duhel td b6jme pyetje edhe nepdr komuna edhe nEp6r
inspektorate komunale, edhe ndper glykata, edhe te vete qytetaret t6 cil€t ne momentin
kur i drejtohen ministrit i cili esht0 plotesisht legiitim kishte me qene mir6 t'i drejtohen
edhe gjykatEs edhe policise. Ju faleminderit.

KRYTARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit.A ka pyetje shtesd? Nuk ka.

Kalojme ne piken e 4 te rendit tE dites.

4. Interpelanca e ministrit td Ekonomisd dhe te financave, z. Haki Shatri, sipas kerkesds
sd Grupit Parlamenlar te ORA-se
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NE pajtim me Rregulloren e punes sd Kuvendit, Grupi Parlamentar ORA i €shte drejtuar
Kryesise se Kuvendit me kdrkese per te ftuar ne interpelanc€ ministril e Ekonomise dhe
Financave z. Haki Shatri. Ne afatin e parapard me Rregullore, ministri i eshte pergjigiur
fteses pEr irrterpelancE.

Sipas rregullds 25.7 Grupi Parlamentar i cili ka kerkuar interpelancd, mban t6 drejten e
fillimit te debatit ne kohezgjatje prej 10 minutash. Urdhdroni z. Jashad.

DEPUTETI NAZIM JA SFIARI I nderuari kryerar i Kuvendit, i nderuar minister, te
nderuar kolege deputer€. Fillimisht do tE kisha dashur pa pretendime td medha ra diskutoj
gEshtjen e zbatimit te Rregullores lidhur me kete pike te rendit te dites, pra lidhur me
interpelanc€n. Ne. sig e dini. e kemi ndryshuar Rregulloren e punes qe ta bejme kete
pike me efektive, qe kjo pike ta fitoje nje peshe mE te madhe. Pra, kjo arme parlamentare,
interpelanca. ta litojE nje peshe dhe nje r€ndesi mE te madhe ne komunikimin tond
Parlament- Qeveri dhe q€ te p€rpiqemi ta rrisim efektivitetin e punes se eeverise.
Mendoj se do te duhej qe zbatimii kesaj pike re Rregullores se punes, pra ipikes 25 ,qe
ka te beje me inlerpelancen te permiresohet dhe te saktesohet konlorm Rregullores se
punes. Ne si grup parlamentar e kemi parashtruar kdrkesen md 1 mars e kemi
protokolluar. Me 5 mars Kryesia ka marre vendim qe kjo te procedohet ne eeveri, q ka



trajtum Kryesia. Sipas Rregullores sd punes duhet qe Qeveria brenda 7 ditdsh td kthejd
peirgjigie, pra Rrequlla 25.5, 5+7 bEind 12 z. kryetar, pra me 12 mars {o pergjigje eshte
dashur td jet6 ketu. Meqen6se kjo pergiigie nuk ka ardhur deri me 12 marsj Z. lcyetar
esht€ dashur te futet si pikd e rendit t€ ditds td seancds sd par€ t€ ardhshme. Ne kemi
pasur seanca md 15, kemi pasur seance me 21 dhe kjo nuk eshte pErfshir€ nd rendin e

dites. Peirgl'igij a e Ministrise ka ardhur tek md 21 mars, pra jo nd afatin e parapard, por
larg pas afatit te parapare. Nuk kam ,thash, pretendime td m6dha, por terheq verejtjen qd

kjo procedure te automatizohet per hir te efektivitetit te punes sd Kuvendit dhe pEr hir
edhe td nje disipline me te madhe nd kuaddr td Qeverise :

Tash po pdrpiqem td hf ne teme, sepse disk-utimi ne kete kontekst kohor lidhur me k€td
pike te rendit te dites mua me duket ndoshta paksa absurd, duke marrd parasysh
zhviliimet pozitive nd arenen nderkombetare lidhur me Kosoven dhe mund qe edhe
aspekti i funksionimit tond pozitd dhe opozite ta humb at€ kuptimin e midfiltte te vetin,
mirepo nj€ gjd kurre nuk duhet ta hirmb kuptimin ne ketd Kuvend.

Patdm rastin edhe mbr€md ta deglojme kryetarin e KosovEs, z. Sejdiu, td fliste per ligjet e

miratuara ne Kuvendin e Kosov,5s, si ligle td mira, ligle td cilat kryesisht i permbushin
kriteret, mircpo edhe ai vetd shprehu pakEnaqesi me zbatimin e ligjit dhe pikerisht kEtu
dua te ndalem.

Z. Gaslt:., und i kam 10 minutat e mia per ta hapur kdte gdshtje p€r diskutim. Ju sigurisht
keni me i pasur minutat tuaja per t'i kund€rshtuar pohimet e mia. Z. minister interpelanca
jone ka te beje me njE Eeshtje qe €shte fundamentale pdr kEtE shoqeri, pra gEshtjen e

menaxhimit td buxhetit tE Kosoves. Je njeriu mE j thjmrr per t'i respektuar ligiet lidhur
me kdtE aspekt td funksionimit'te shoqdrisd. Sig e dini, Kuvendi i Kosovds ka pas ngritur
nje Komision hetimor per te gjeturat faktike ne Kuvendin e Kosoves lidhur me raportin e
auditorit te pergjithshem, dhe Komisioni hetimor te nderuar kolegd deputete, ka
konstatuar qe Ministria e Ekonomise dhe Financave nuk i ka respektuar dispozitat ligjore
duke lejuar pagesen e vetues se blinduar nga vija buxhetore per renovimin e objekteve
tE Kuvendit.

Ky rapofi i Komisionit hetimor te ngritur nga ky Kuvend, nga te giitha grupet
partamentare dhe nd perbErje te gjitha gn.rpeve parlamentare eshte voruar ne kete Kuvend
dhe pdrderisa eshte votuar ne kete Kuvend, ai raport eshte dokument i ligishdm dhe
zlrtar i ketij Kuvendi, pra ku konstatohet qe Ministria e Ekonomise dhe Financave nuk i
ka respektuar dispozitat ligjore lidhur me gEshtjen per tE cil6n po diskutojme. Une i kam
ketu para vetit disa nene te ligjeve te miratuara nd kdt€ Kuvend, te cilat flasin pdr
oblilimet qe dalin nga ana e zyrlareye td institucioneve tona lidhur me problemet e
ndryshme, e kemi nenin 27: regullimet e p€rvetesimeve te organizates buxhetore, ku
neni 27.1 thote: ministri i Ekonomise dhe Financave nese merr nje arsyetim tE vlefshEm
nga nj6 udh€heqes i nj€ organizate buxhetole, kurse udheheqesi i organizat6s buxhetore
ne pershkrimin e definicioneve dsht€ individi i cili e mbane poziten md te larte ne nje
organizatl buxhetore, ne ate rast mund ta autorizoj e transferimin e nje shume te caktuar
nga njd pervetesim i asaj organizate buxhetore ne njd pervetesim tjeter te organizat€s se
njEjte me kusht qe vlera e shumEs sE transferit te mos jete me e madhe se 20%.
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Und mund ta kuptoj qd zoti ministdr nuk e ka marre kete vendim. Mund ta kuptoj qe
ndonj€ zyrtarE atje nd thesar ose nd ministrine e dj, krye ne vete. e ka kryer kete banje ie
mjeteve nga nje pozicion nd njd pozicion tjeter, miiepo pdrderisa z. minister nuk e ka
informuar opinionin publik se ka marrd ndonjd masd ndaj ndonje zyrlai i cili e ka
shkakluar kete shkelje te ligiit, pra kete cenim td liglsbmerisd nE Kosovd, ateherd mE
mbelet td supozoj qe asnje zyflare ne ministriltt e tij nuk e ka bere kete pune pa miralimin
e minishit.

Rrjedhimisht pra eshte ministri pergjegiesi kryesor i cili e ka mundesuar kEtd shkelje te
paligishmeris€ dhe kete shkelje te ligiit, dhe kjo shkelj e e ligjit te nderuar kolegd deputetd
ka pasur si pasoje ddmtimin e buxhetit te Kosoves pdr 236 mije euro..Kur them ddmtimin
them, sepse qellimi ka qenE blerja kurse blerja qe thuhet se eshte kryer dhe thuhet qe
mjeti i cili eshte blerd eshte pranuar nd Kuvendin e Kosovds, mtepo Komisioni hetimor i
ngritur nga ky Kuvend konstaton qe ai mjet nuk ka ardhur kurre hiq nd Kuvend. Pra;
dikush ka perfituar nga nje vendim i MinistrisE sd Ekonomise dhe Financave 236 mlje
euro, sepse parate jan€ dh6nd, kurse mjeti i citi eshte supozuar td blihet nuk ka ardhur nE
Kuvend.

I kam k€tu edhe disa dispozita te Kodit Penal td Kosoves. Eshte neni 339, shperdorimi i
pozites z).rtare ku thuhet: ,,Personi zyrtar i cili me qellim te perfitimit td kunddrligishdm
te dobise pasurore per vete ose per tjetrin ose per organizatEn e biznesit apo shkaktimit te
ddmit p€r personin q'eter ose per organizatd td biznesit shperdoron pozitdn e tlj zyrtare,
tejkalon kompetencat ose nuk i p€rmbushE detyrat zyrtNe, d6nohet me burgim deri ne nje
vit". Pra ketu kemi nj6 rast i cili eshte shumd problematik, qe ka td bdje edhe me
rrjedhoja lidhur me Kodin Penal td Kosovds, sepse dikush ka pdrfituar nga nj6 vendim i
marrd i paligjshem nga ana e Ministrise dhe i ka futur n0 xhep 236 mije euro.
Une e kam shume te qarte qe Kodi Penal dshtd nje kod i cili u takon te tjereve qd ta
zbatojnE. Une kete e lexova vetdm sa per informimin tuaj, kurse sa u perket p6rgiegiesive
politike td personave, le zyrtardve te larte te emeruar neper poste, mendoj se ne jemi ata
qe jemi te thimrr ta konstatojme kete pergjegjesi. Sigurisht qe ne opozita jemi ketu per
t'i ngritur problemet. Jemi ketu per ta tdrhequr vemendjen tuaj ,td ndenrar kolegd
deputete, qe e perbeni shumicen parlamentare ketu p6r shkeljet dhe eshte ne dor6n tuaj
t'i merrni vendimet, sepse sigurisht qe po t'i kishim ne ne doren tone t'i marrim
vendimet, ne do t'i kishim marrE ne pajtim me shqet€simet qe po i ngrisim para jush,
mirepo duke pasur parasysh qd shkeljet jane evidente, jand drastike, und kisha kerkuar
nga ju qd te ngriheni ne pdrgjegjdsi dhe qd ta mermj vendimin e duhur dhe me te mir6 te
mundshem ne pajtim me pergiegldsine politike te gdo zyrtai.

Demokracia, te nderuar kolegd deputete, nuk mund tE nd€rtohet pa respektim t6 ligiit.
Nuk ka demokraci pa rend dhe pa ligj, prandaj sa here qe ndodh te shkelet ligji, duhet te
veprojne mekanizmat qe e mbrojne ligjin. Ne qoftE se kjo nuk ndodh, atehere une e
shtroj pyetjen para jush: Ku po shkojme? Ne qofte se pretendojme qe po shkojme ne
demokraci, une dyshoj shumd, sepse sjellja e till6 e cila nuk e sanksionon shkeljen e
ligjit, nuk deshmon se ne po shkojme ne demokraci. Ju faleminderit!
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KRY.ETARI KOLE BERISHA Ju faleminderil z. Shatri e keni f alen.

MIMSTRI I{AKI SI{ATRI - Ju faleminderit shumt!. I nderuari kryetar i Kuvendit, te
nderuar deputetd, kolegd minisfa dhe td pranishdm.

Deshiroj ne filfim t'i pergiigjem v6rejtjes s0 vonesds, ose lidhur me vonesen e pdrgjigies
sE ministrit te Financave pdr interpelance. Me te mard shlres€n lidhur me kerkesdn e
gmpit parlamentar ORA, ministri i Financave eshte pergjigjur pozitivisht me shkrim dhe
kam treguar gatishmdrind, por edhe kam kErkuar mirekuptim nga Kryesia e Kuvendit qe
ne javdn e dye te marsit te mos ta hedhd n6 diskutim kdtd gEshtje; sepse do tE jem ne
udhdtim zyrtar nd SHBA, por me t'u kthyer, menjeherd e kam baslkanglitur materialin
bashke me pergjigjen dhe e kam proceduar pdr Kuvend.

Td nderuar deputetd dhe td pranishem
Kam nderin dhe v€rtet jam i lumtur qd kam rast sot td prezantoj lidhur me rastin ne {ale,
sepse eshte bdrd shume {ale dhe ka pasur shume aludime gioja per pdrgieglesine e
ministrit dhe te Ministris€ se Financave lidhur me procedimin e pageses per veturen e

kryetarit te Kuvendil.

Ne baze te kerkeses se Grupit Parlamentm ORA, sot paraqitem nE interpelancd pdr t€
dhenE sqarim lidhur me zbatimin e Ligjit ptr menaxhimir e financave publike dhe
pErgjegjdsite pErkit,zi me "Lejimin jo ligjor te pageses se veturds td blinduar nga vija
tjet€r buxhetore". Keshtu shknihet n0 shkresen zyrtare qe und kam marre.

Deshiroj td theksoj qe ne fillim se Ministria e Ekonomise dhe Financave dhe ne kuader te
saj ,as Departamenti i Thesarit, i cili kryen procedirnin e pagesave te shpenzimeve
publike, nuk kane ber6 asnjd shkelje te dispozitave te Ligjit mbi menaxhimin e financave
publike dhe pergjegiesite dhe as te Urdhereses administrative mbi procedurat e
shpenzimeve me rastin e procedimit te pageses se veturds per Kuvendin e Kosovds.

Prandaj, as ministnt te Ministrise s€ Ekonomise dhe te Financave nuk mund t'i mvishet
ndonj6 lloj p€rgjegjesie per rastin nE fale, pasi qe pagesat e pdrditshme qe procedohen ne
Thesar nuk kane as nevojd td marrin pelqimin e ministrit, sepse Departamenti i Thesarit
eshte kejtesisht i pavarur ne kryerjen e detyrave tE punes, veEanerisht te atlre operative.
Konkretisht, pagesa e proceduar nga Thesari w.35612 nd shume prej 236.500 euro per
Thesarin ka pdrmbushur te gjitha kriteret e percaltuara me Ligj dhe me Urdh0res6n
administrative. Procedurat e shpenzimit te parave publike janE percaktuar ne kapitullin 7,
nenet 31 deri 36 te Ligjit per menaxhimin e financave publike dhe pergjegiesite, te
shpallur me nr. 200312 dhe jan€ specifikuar n€ Urdheres6n adminjstrative nr. 1/99 mbi
proceduat e shpenzi meve.
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Une kam proceduar permes Zyrds sd Kryeministrit, sepselajo eshte mrga dhe nuk e di a
ka mberritur deri te parashtruesi i kerkeses. Nga ana ime kjo punE 6sht€ bdre me kohe.



Pagesa nd lald 6sht€ shoqeruar me urdhdr obligimi dhe me dokumentet nd vijim, qe jand
te nevojshme dhe te parapara nd kdtd dokument. -Urdher- obligimin pdr pagesd me
ndnshkrim td zyfiaftve t€ autorizuar dhe t€ certifikuar me nr. 6465112005 td datds
21.1I.2005, e kam me vete( kete dokument), fleteporosia me td dhdnat e fumitorit e dt.
18.10.2005 dhe me nenshkrimin e personave pdrgjegies te Kuvendit.

Po ashtu e kam te bashkangiitur me diskutimin tim fatur€n e fumitorit me m. TFA/ASS
03/2005 Le reglistruar me nr. 7002 405 75 te dares 24.10.2005. Po ashtu dshte e
bashkangjitur Kontrata valide nr. ASS VIP 01/2005 e lidhur nddrmjet porositesit dhe
furnitorjt. Po ashtu i kemi td bashkangjitur raportin e pranimit te veturds nga zyfiaftt e

Kuvendit te dt. 25.11.2005 dhe kerkesEn e sekretarit te Kuvendit drejtuar Agiensionit G
prokurimit publik per lejimin e procedurave tE negociuara. Po ashtu e kemi td
bashkangjitur dhe te aprowar kdrkesen nga ana e Agjensionit tE Prokurimit Publik per
procedurat e negociuara. KEto jane dokumente t€ cilat normalisht i duhen Thesarit pdr td
proceduar gfarEdo lloj pagese qE vjen glate ditds nd thesar. Nuk ekziston asnjd dokument,
pra nuk ka pasur kdrkesE nga ana e Kuvendit te Kosoves &ejtuar Ministrisd s6 Financave
pdr transfer td mjeteve nga nj6 kategori apo kod nd tjetrin dhe prandaj nuk ka lejim pir
transfer nga Ministria e Financave nga njE kategori ne tjetren. Nd bazd td t0 dh€nave qd
disponojme, pra dokumentit te buxhetit per vitin 2005, orguizata buxhetore- Kuvendi i
Kosovds, nE vitin 2005 kishte mjete tC alokuara te mjaftueshme pdr realizimin e
fumizimit te caktuar dhe, sig mund te shihet ne kete dokument, kishte bEre zotime tE
nevojshme t€ shumds se parave per kete fumizim, si parakusht per fillimin e procedurds
per furnizimin e negociuar.

Pemdryshe, per sqarim per deputetet, qd nga viti 1999 deri ne vitin 2006, pra deri ne fund
te vitit 2005, ne baze te rregullave ne fuqi, Ministria e Ekonomisd dhe e Financave dhe
Thesari sistemin e kontrolleve e kan€ realizuar vetem ne 4 nivele. Po e pdrmend. Ndarja
buxhetore e aprovuar me Rregullore tE buxhetit nga ana e Kuvendit te Kosoves dhe e
autorizuar nga PSSP-ja, ne rastin konkret, buxheti i vitit 2005 i autorizuar me
Rregulloren 2005/12 dhe i ndryshuar me rastin e rishikimit t€ buxhetit. Niveli tjeter,
alokimi i mjeteve bazuar ne rrjedhen e parase., kategoria ekonomike bazuar nd
klasifikimin e statistikave filanciare qeveritare, publikuar nga Fondi Monetar
Nderkombdtar. Dhe e fundit, zotimi i mjeteve pErmes sistemit informativ per
menaxhimin e financave publike re Kosovds. Keto jane karer nivele qe deri nd fund te
vitit 2005 Thesari i ka pasur si bazd per te proceduar nje pagese, gfarddo qofte ajo.

Te nderuar deputetE,

Sig po e shihni, ne vitin buxhetor 2005 nuk ka pasur sistem te kontroliit per projektet
individuale ne kategorine e investimeve kapitale, dhe si rrjedhojd, p€r sqarim nuk ka
pasur transfer nga nj0 kod ne tjerrin, meqe nuk ka pasur nevoje. sepse parate katre qene
ne kategorine ne kodin e investimeve kapitale dhe f,rnizimi eshte bere po nga ajo
kategori,pra me vendim td vet organit kompetent te organizatds buxhetore. Pas pdrvojes
dhe praktikave pozitive qd kemi bdr6 ne vitin buxhetor 2006 dhe ne vazhdim, ndaq'et
buxhetore Ministria e Financave i ka percjelle edhe ne baze te projekteve individuale t6
cilat ne aneks te dokumentit te buxhetil shoqerohen me td dhpnat perkat6se. Tani, sipas
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kdsaj metode te kontrollit te shpenzimeve, ne rast se orgatizata buxhetore ddshilon td
nddrroje destinimin pEr projektin edhe brenda tei njejtit kod d-uhet te beje kerkes€ p€r td
perfillur procedural ne fuqi. Pdr te qend i qarte, ndoshta po e persfis, po l}eksoj se

Kuvendi i Kosoves nE rastir konkret nuk ka bdrd kdrkesE per nderrim destinimi te
mjeteve, sepse nd kategorine e shpenzimeve ka pastu para te mjaftueshme pdr fum2imin
nd {a1d. Pra, nuk ka lejim te ndryshimit td kodit dhe t€ kategorise sd shpenzimeve nga
ana e ministrit as Thesarit tE Miniskis€ sd Financave.

Me lejoni n€ firnd qe edhe nje here te shpreh kdnaqesine time per rastin e dhdne qe
publikisht para deputeteve t€ Kuvendit, te prezantoj ddshmite lidhur me respell1imin e

negullsise se procedimit te pageses nd fald dhe te shpreh gatishmdrine time qd
kurdoher6 qe kerkohet td bashkfuunoj qofte me komisione hetimore, sig ishte ky per te
hetuar te gieturat faktike te auditorit $eneral, ne Kuvendin e Kosovds, qoftd nd
komisionet e rregulita td Kuvendit. Kete qe po e them e kam dBshmuar edhe ne
bashkepunimin me Komisionin Hetimor, ndoshta me ndonj€ mangdsi te vogEl, por
shpresoj qd keni pasur mirekuptim.

Shpresoj qe prezantimi im ka pdrmbushur kerkesen e Grupit Parlamentar ORA dhe, po
ashtu, jam ne dispozicion te pergjigjem nd pyetjet e tjera lidhur me kete geshfe, por
vetem sa i perket pergjegjesis€ sd ministrit dhe te Ministrise sE Ekonomise dhe td
Financave.

Ju falEnderoj pdr v6mendje dhe pdr durim dhe jam i gatshdm te pdrgjigjem ne pyetjet
shtesd.

Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! A ka pyetje shtese? Nuk ka. Ftoj
perfaqesuesin e Grupit Parlamentar te LDK-sd ta mane {al6n.

DEPUTETI ALUSH GASHI - Ju falemjnderit z. kryetar. Ne si grup parlamentar jemi
angazhuar ne respektimin e plote te Rregullores si punes se Kuvendit. Kemi mirpritur
kerkesdn pEr interpelance- Si gop jua perkJjtojme se lidhur me kete geshtje-ne kemi

23

Deshiroj td sqaroj, pdr ata qe nuk kand pasur rast p€r procedim pagesash, nd Thesar te
Ministrise se Financave nga 60 orgamzata buxhetore- sa k4 gdo ditd procedohen
dhjetdra, qindra pagesa dhe pdr asnj€ren nuk ka nevojd td njoftohet ministri dhe as t€
merret pdlqimi apo miratimi i miniskit. Prandaj, pretendimi pEr te ngarkuar ministrin me
pergjegidsi per nje veprim qe nuk ka pasur nevojd ta b€jd dhe qe nuk e ka bdre, nuk
qdndron.

Nuk deshiroj dhe nuk jam kompetent per t'u pergjigjur pdr obligimet, pdrgiegiesite dhe
kompetencat e organizalave buxhetore, e as t6 personave kompetente ne organizatat
buxhetore, sepse kjo u takon agjensioneve shpenzuese, kurse validitetin e
dokumentacionit dhe procedurat brenda organizatave buxhetore j vlerdson nje organ
kompetent, nE rastin konkret auditori gjeneral.



marrd pjese ne debatin e sealces plenare, pas debatit jand miratuar rekomandimet lidhur
me kete geshtje dhe ne presim q6 rekomandimet le zbatohen. Angazhohemi per
transparence te plote dhe pdr sundim tc Iigjit dhe kjo geshtje te rregullohet asbtu si dshtE

parapard me ligj.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faieminderit, ne emer te PDK-s€ Safete Hadergjonaj

DEPUTETJA SAI'ETE HADERGJONAJ - Ju faleminderil z. k;ryetar, te nderuar koleg6
deputete.

Bazuar nE librat e buxhetit te cil6t pdr gdo vit i nxjerr Ministria e Ekonomis€ dhe

Financave, kjo ministri e ka kete mision. Ministria e Ekonomisd dhe Financave eshte

p0rgjegjese per koordinimin dhe menaxhimin f-rnanciar te buxhetit te konsoliduar td
Kosoves ,per zhvillimin dhe zbatimin e poli{ikave fiskale dhe td sistemeve
administrative, pEr zbatimin e sistemit te kontabilitetit, tE thesarit qendror dhe
Administrates Tatimore.

Ministri i Ministrise sd Ekonomise dhe Financave qe nga fillimi i punEs sE tij e ka
sbkelur misionin e Ministrise s€ Ekonomis6 dhe Financave, sepse ka deshtuar n€
menaxhimin e buxhetit te KosovEs,. ne zhvillimin e politikave fiskale dhe ka ddshtuar

dhe ne politikat n€ administratEn tatimore. Ne sot ne kete interpelancd e kemi qdshtjen e

specifikuar. Po ndalem vetem le kjo geshtje. Ato materiale te cilat na i prezantoi zoti
minist0r ne nai ka ofruar nd Komisionin Hetimor me 22.07.2007, ku thotd se: materialet
lidhur me qeshtjen e vetures se blinduar, bashkangjitur gienden argumentet dhe

materialet e bashkangiitura nga Departamenti i Thesarit, d.m.th. ketij materiali pra i
bashkengjiten argumentet qd kane te bejne me blerjen e veturcs. Nuk e di ndse ministri i
ka shikuar atehere po sot i tha ketu po llogaris qe i ka shikuar. Nese i shikojme
argumentet qe ju i keni sje116, atehere ju keni pergjegjesinO qdju keni lejuar pagesdn prej
236500 euro.

Materiali me argumente, ka qene deshmia mE e mirE, sepse 6shte duke u kryer njd pagese

e dyshimte dhe eshtd duke u sbkelur ligji. Nga materiali shume leht ka mundur tE v€rehet
se ka dyshime nE pagesen e mjeteve. Sigurisht ne kete material ju keni verejtur shkresen e

datEs 23 .3 .2005 per prokurimin nj Eburimor, sepse eshte ketu ne kete material te bdre nga
sekretari i Kuvendit per shefin e Agjensionit per Prokurim Publik, me arsyetimin se

prokurimi i zakonshem kdrkon 4 deri 6 muaj kohe dhe nuk mund te behet duke u bazuar
nE k6rkesE sekrete. Me kdtE arsyetim ata kane qene te detyruar te shkojne ne prokurim
njeburimor, sipas tij personeli ka identifikuar dy automj ete te gatshme per dorezim
brenda afatit 7 ditor.

Keni pasur edhe shkresen e apro\mar nga Agjensioni i Prokurimit Publik, pra, edhe kjo
shkrese eshte ne ketd material p6r procedurat e negociuara, pa publikimin e njoftimit te
kontratds pdr ble4'en e veturave ne vlere prej 750 mije euro, p6r blerj en e dy veturave.

Si u lejua te behet pagesa per prokurirnin njeburimor pas 8 muajsh kur ne shkresd
shkruan fortE mire q€ jand identifrkuar dhe brenda J diteve makina do te jete nd Kosov€.
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Duke bdrd kete pagese ju keni shkelur edhe lig-in. Sigurisht e keni vdrejtur edhe
urdheresdn pEr ridestinimin, pra kete urdhdrese qe d keni nd kete material per
ridestinimin e mjeteve kapitale te bEre nga seketari i Kuvendit, &ejtuar drejtorit te
departamentit te buxhetit td Kuvendit qe nga zotimi me vlerd prej 953967 euro i bdre pEr
Qendren Administrative Protokollare ne Gdrmi te perdoret pEr bte{en e vetures sd
blinduar me vlerd prej 236500 euro.

Ateherd, meqd nuk kemi ndonjd ddshmi tjeter, ju sigurishr eshtd dashur td ndienit
perg'egidsi dhe td shpjegoni urdhErobligimin pdr pages€ nr. 35612 qe e theksuat ju me
numdr zotimi 64561, ne gka jeni bazuar qe keni lejuar njd zotim te ri td tille te bdre me
21.11.2005 dhe aq md keq pagesdn e bErd me 25.11.2005.

Ligji p0r menaxhimin e financave publike dhe per perglegi€sit€ e ndalon nj6 pagesd t€
tine. Ligii p6r menaxhim td financave kerkon qd td giitha shpenzimet td behen nga
alokimet e ndarjeve buxhetore.

Ndse ju i lejoni pagesat e tilla pa kurrfare procedure atehere pse t6 b6het planifikimi dhe
gka na duhet ligji?

Zoti ministdr, neni 15.1 i Ligjit per menaxhimin e frnancave publike dhe pdrgjegldsive
thotd se: Paratd publike do tE pdrdoren vetem per qdllime t€ miratuara publike, asnj6
organizat€ buxhelore, person apo nd6rmar4'e nuk mund te derjoje. te abuzoj6, ekspozojE
apo te perdord n€ menyre te paregullt parat€ publike.

Neni 35 thotd: Nuk do td lejohen asfar€ mjetesh te buxhetit t€ konsoliduar te Kosovds per
pagesa ku nuk ekziston njoftimi p6r akordimin e fondeve faktike, efektive qe autorizojnd
perdorimin e t€ hollave pdr pagesa te tilla.

Neni 15.2, po jua rikujtoj ,i ketij ligji thekson qe nje shpenzim i parave publike do t6
behet vet€m nga fondet e alokuara dhe vetdm ne pajtueshmdri me procesin qe eshte
vendosur me rregullEn financiare nd pajtim me nenin 35.2. rregulla financiare dsht6 se te
gjitha organizatat buxhetore duhet t0 dorEzojne planet e detajuara te rrjedhds se parasg
per te marr€ alokimin e fondeve, d.m.th. ky projekt per blerjen e makines apo kjo blerje
nuk eshtd e parapare me planet detale q€ i jan€ ofruar Ministris€.

Ju e dini z. minist€r se Ligji i menaxhimit td financave publike kufizon mundEsind e
transferimit te ndadeve buxhetore, per keto transfere kerkohen disa aprovime. K€rkesa
p€r transfer duhet t'i drejtohet Departamentit te Buxhetit ne Ministrind e Ekonomise dhe
te Financave qe ka disa procese dhe formulare per te kerkuar transfer.

Thesari deklaron ne ato argumente qe ju i quani se nuk ka pasur informata se nuk i ka
pasur ato argumente, d.m.th. qe ju i keni ofruar, Thesari thotd se nuk ka pasur informata
pdr ridestinimin e projekteve, atehere shtrohet pyetja.
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PEr arsyetim nd shkeljen e Iigiit atdhere gfar€ masash keni ndErmarrd ndaj atyre qd kand
shkelur ligiin. Und do ta kisha bere edhe njd pyetje: A eshtd diskutuar ndonjEherE nd

Qeveri geshtja e blerjes se keryre veturave giate mbledhjeve tE juaj4 a ka pasur farE
diskutimi, a ka qene i njoftuar edhe kryeministri per nje pagesd te ti1le dhe per nje blede
te tille? Ne njd prononcim per media ju patet th€nd se po beni planifikim te mire te
buxhetit dhe keni marrd ldvdata nga Fondi Monetar Nderkomb€tar, nga organizatat e

tjera, sepse nuk ua keni nd€mrar destinacionin mjeteve, por mjetet kan€ shkuar aty p0r
gka jane planifikuar. Por kjo gfare eshte, a kane shkum mjetet pEr gka jane planifikua
apo jand shkuar diku tjeter? A jeni ne dij eni sa nderrime td tilla te kunderligjshme tE

destinacionit te mjeteve jan€ b€rd nEpdr ministri gjatE kohds kur ju keni menaxhuar
buxhetin? Ju keni shkelur haptas Ligjin per menaxhimin e financave publike me
transferin qd keni bdr6 n€ prill te vitit 2005, te nje milion eurove nga Minisfia e
Sh€rbimeve Publike ne Presidenc€. Nd kete rast ju deklaroni se na ka b€rd vdrejtje Zyra
frskale qd nuk Eshte legale td beje kalmir prej nje organizate buxhetore. Me propozimin
e ZyrCs fiskale kdto mj ete janE rikthyer nE Ministrine e ShErbimeve Publike dhe jand
mbuluar nga rezewat e ministrit. E kujt dshte pdryjegjdsia me kEtE rast? Keto f ald jani;
marre nga transkripti i dalds 24.04.2006, ne deglimin publik qe eshte bere per
shqyrtimin e pasqyrave financiare pdr vitin 2005. Ju z. minister qd menaxhoni buxhetin
nuk besoj se nuk e keni ditur se gfard do te thote neni 21 i Ligjit per menaxhimin e

financave publike dhe tE pErglegidsive, por interesat individuale, grupore dhe politike t€
ketij koalicioni qeverisEs ishin mbi lig'in, mbi rregulloret dhe mbi interesat e qytetareve.
Ashtu sig nuk e besoj q0 nuk e keni ditur edhe qd garancioni bankar p€r "Kosmocell"-in
nuk eshtd valid, md 28 shkurt ju thuani: "Ne Ministrin€ e Ekonomis6 dhe Financave
gdo ditd kryhen mij dra pagesa, keshtu qe unE nuk mund t'i hallakas te giitha ato pdr t'i
par€ se kush ka paguar e kush nuk ka paguar", keshtu disi thate edhe sot. Mirepo, kjo nuk
te arsyeton pdr shkeljen e ligiit ttt cilin je i detyruar ta zbatosh.
Z. ministEr, ju sigurisht e keni lexuar Raportin e Zyrds sd auditorit gjeneral mbi pasqyrat
financiare te Buxhetit t€ konsoliduar td Kosov€s per vitin 2005, ju i keni v6rejtur td
giitha ato shkelje t€ cilat i jan€ b6rd Buxhetit t€ konsoliduar te Kosoves. Sikur tE kishil
vetem pak pergjegidsi ndaj profesionit, dinjitet ndaj vetvetes dhe pergjegjesi ndaj
tatimpaguesve kosovare, nuk kishi vazhduar me tufe me keqpErdorimin e buxhetit dhe
me shkelje te ligiit. Kdshtu i kishit bere nder vetvetes, institucionit dhe votave qE t€
kanE sjell aty kuje. Ju faleminderit.

Ju faleminderit. Per AAK-nd, Gjylnaze Syla

GfYLNAZE SYLA: Ju faleminderit.

I nderuari z. Wyetar, Deshiroj td ripdrseris dhe te rikonfirmoj edhe njE herd qendrimin
e Grupit Parlamentar te Aleancds pdr -{rdhmErind e Kosoves se ne jemi plot6sisht dhe

Z6

si €shtd berd dhe nd gfard baze dshtd bdr€ pagesa pdr njd projekt hejtesisht tjeter? Nga tE
gjitha k€to dokumente qd i kemi nd dispozicion shihet haptas se eshte shkelur ligji dhe
eshte demtuar rend buxheti. MeqE ju po arsyetoheni dshtE e drejtd juaja

KRYETARI. KOLE BERISHA:



ne perpikeri per zbatimin dhe respektimin e ligjit. Pdr kdtd arsye edhe ne Komisionin
Hetimor qd eshte ngritur ne Kuvendin e Kosovds, ne kemi marrd pjes€ dhe kemi dhdnE
kontributin tone.

Lidhur me g€shtjen qe e ka shtruar Grupi Parlamentar ORA duke marre vetdm njd pjese
te nje konstatimit te Komisionil. Ne konsiderojme se Ministri e dha pergjigien, kurse i
hedhim poshtd mendimet dhe faiite td cilat i tha deputetja Safere Hadergjonaj, se
koalicioni eshte ngritur ne intercsat individuale qejane ngritur mbi interesat publike.
Deshiroj ta rikujtoj deputeten Hadergjonaj se Grupi Parlamentar i AleancEs dhe
koalicioni glithnje do td jend te perkushtuar dhe do tE pdrkujdesen per pamne
publike.

Nje nder prioritetet qe i kemi vene vetes edhe si Grup Parlamentar ka qene pa$et6r
buxheti dhe pikerisht pse jemi ne koalicion e konsiderojmd se eshle perglegjdsi jona
me e madhe se sa e opozitds pdr te kontrolluar dhe pdr te bdrd ate gka duhet per ie
kryer punEn e vet Qeveria e Kosoves.

Zoti kyetar,

Mendojm€ qe jo vetdm nje pjese e kdtij rekomandimi i Komisionit, por ashtu sig ka
vendosur Kuvendi i Kosovds, duhet te zbatohen te gjitha rekomandimet ,sig i kemi
votuar dhe ne do tejapim konkibutin tone ne kete aspel(t.
Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISI{A

Urdheroni Safete Hadergionaj, replike, njd nrinutE e keni

SAFETE HADERGJONAJ:

Un€ e di qe koalicioni qeverises kdshtu duhet te deklaroje se eshte duke e respektuar
Edo rregull, gdo ligj, mirepo une i kisha bere pyetje zonjes Gjylnaze a eshte shkelurne
kete rast apo nuk eshtd shkelur? A eshte shkelur Ligii te transferi i nje milion eurove,
apo nuk eshte sbkelur? Ateherd kryeminister ka qene personi nga partia se ciles i takon
zonja Gjylnaze. Une dua vetem njE gje tjua them: ky koalicion qeverises e ka
personalizuar institucionin dhe po e demton, po i demton institucionet e KosovEs. Une
do t'ju thosha se ketu vie ne shpretrje ajo, une jam i pari dhe bej Efare t6 dua. Mirepo
ketd nuk e lejon ligii prandaj duhet td fillohet te respektohet tigii.

KRYETARI. KOLE BERISIIA:
Ju faleminderit. Urdheroni deputete Syla

CJYLNAZE SYLA:

Mendoj qe do t'i ndihmoj koieges sime nese i them qe nuk jam une ne interpelance
dhe nuk e shoh t€ arsyeshme t'i pergjigjem. Pra, nuk jam ne interpelance. Ndersa, sai

27



perket geshtjes tjet6r q€ p€rrhendi, ajo nuk ishte geshtje e shqlrtimit td interpelances.
Mendoj qe deputetja u fut nd nje teme tjeter t€ cilEs mund t'i referohet nd te ardhmen.
Ju laleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA:

Ju faleminderit. Fj aldn e ka deputeti Enver Hoxhaj - S' 6sht€ k€tu- )Crevat Bislimi

)C{EVAT BISLMI:

Nuk jane as tri ditd qd kjo Qeveri ka ndarE nga Buxheti i Kosovds 75 milion euro plus
per Korporaten Energietike, edhe ato jane para te buxhetit dhe ajo nda4'e €shte krejt e
paliglshme dhe...

Nddrhwie e krvetarit ( oercaktohu per rendin e dites iu lutem)

na dei kryeministri i befasuar me shtrenjtimin e rrlmEs elekhike. Na thotd se nuk
kemi kompetenca aty, kurse paskan kompetence meju dhdnd miliona euro per gdo vit,
dhjetera miliona, qindra miliona euro kesaj kompanie qe i ka shkaktuar giithe keto
deme KosovEs, konsumatorit, ekonomise te Kosoves dhe te ardhmes td Kosoves.
Ju faleminderit.

KRYETARI. KOLE BERISHA

Urdhdroni deputete Gjylnaze Syla

GJYLNAZE SYLA

Ju faleminderit z. kryetar. Une prita edhe nga parashtruesit edhe nga deputetet qe ky te
jete nje debat i mirefilltd dhe jo i personalizuar, jo kunder meje, une ia them edhe nje
here edhe Xhevat Bislimit, i cili vazhdimisht del nga tema e qe une e kuptoj vullnetin e

Z. kryetar, zoterinj deputete, per dallim nga grupi ORA und nuk jam aspak i befasuar
n€ k€to shl.elje qd i ka bdre Qeveria edhe nd rastin e blerjes se vetuds se blinduar. Und
do te befasohesha sikur kjo Qeveri te bente ndonje pune te mi-rd, td respektonte
ndonjdherE procedurat, t'i respektonte ndonjdherd ligjet, por deri tash e dim€ sa shkelje
jane bere. E kemi rastin e hazerllokut shume te fresket qE ka pdrEtuar gati njE milion
euro nga buxheti i Kosovds, ne menyre krejt tE paligjshme. Askush deri sot nuk ka dhdnE
shpjegime pdr kdte purr€, bleq'a e veturave, shpenzimet pdr telefon, dhjetera mij€ra euro,
qindra mijEra euro brenda vitit, shpenzime pdr vetura luksoze, tenderet se si b6het. se si
shpallen, humbjet qe i ka shj<aktuar operatori i dyte i telelonise mobile nd dem tE

Buxhetit te Kosoves dhe te operatorit te pare. keshhr qe nuk jam aspak i befasuar. Une
pres nga kjo Qeveri td vazhdoje, siE tha Gj ylnazj a me pdrkushtimin qe kishte deri md
tash dhe Kosova do te ketE vetem deme nga ky perkushtim i Gjylnazes dhe i
Gjylnazeve tE tjera.



tij qe ai td promovohet brenda seancds. Meglithatei, tema eshte tjetdr dhe iriterpelanca
dihet se cila 6sht€ tema.
Ju falemirderit.

Ju faleminderit. Nd emdr te Grupit pdr Integrim,
Urdheroni z. Bislim

XHEVATBISLMI:

Pdr t'u promoluar ia kam len€ Gjylnazds se e ka bukur ne qef k6td pund. Und jam ketu
pEr te paraqitur shqetEsimet e qytetareve te Kosoves dhe td zgiedhdsve tand, edhe nuk e

thash Gjylnazen me e personalizuar, e shumezova gylnazet

KRYETARI KOLE BEzuSHA
Urdheroni z. Agani e keni fialdn

FERID AGANI:

Ju faleminderit z. k;ryetat, Grupi Parlamentar per Integrim n€ njd mdnyrd ka qen€ kEsaj
here i privilegjuar kur eshte ne pyetje kjo qeshtjej, me qene se e kemi udhehequr
Komisionin Hetimor dhe lidhur me kete, une vetem do te referohem ne Raportin
pdrfimdimtar te miratuar nga ky Kuvend dhe mendoj se kjo duhet te jet€ pikenisja p6r te
gjitha grupet parlamentare me rastin e diskutimit.

Mendoj se diskutimet e pergjithesuara ne jemi per ligj, per respektimin e ligiit, duhet ta
respektojmd, do td marrim pjesE. Mendoj se janE te tejkaluara sa i perket kdsaj geshtjeje,
fundi i fundit ai Komision hetimor qe ngritur mu per kete qellim te ofroje fakte dhe
konkludime konkrete. Une vetem po pdrkujtq perfundimin 7.4.10 te Raportit
perfundimtar te Komisionit Hetimor, i cili thot€: "Ministria e Ekonomise dhe e

Financave nuk i ka respektuar dispozitat ligjore duke e lejuar pagesen e vetues se

blinduar nga vij a buxhetore per renovimin e objekteve te Kuvendit". Ky ka qene
perfundim, kjo ka qene subjekt i shume diskutimeve, i shqyrtimit te shume materialeve
dhe lidhur me kete, une nuk shoh arsye qe te hapet debat, se paku jo ne kete Kuvend. Ky
perfundim mund te jete subjekl i analizaye profesionale ose i ekspertizave plotesuese,
por jo i nivelit politik te diskutimeve. Ne bazd tE ketij perfundimi eshtd nxj ene
konkludimi qe ne Ministrine e EkonomisE dhe Financave te shq),rtohet p6rgjegiesia
pdrkitazi me lejimin joligior te pageses nga pika 7.4.10 td ketij raporti- Ky eshte
rekomandimi 8.1 1 . Une nuk e pash€ se nga fiala e ministrit nje proces i tille i
shqyrtimit td pergjegjesise ka filluar ne Ministrine e Ekonomise dhe te Financave dhe
kjo tashmE me sht),n mua qe ta informoj Kuvendin lidhur me disa detaje, q€

Komisionin Hetimor e kane shtyer me konstatuar se nuk esht€ respektuar 1igii.

N0n njd, nd formularet te cilet ne i kemi siguruar nga Ministria e Ekonomise dhe
Financave lidhur me procesin e pergatitjes s{ buxhetit te Kuvendit te Kosoves pdr vitin

29

KRYETARI KOLE BERISHA:



2005, nd formularin PCF 4, qe jane 4 noje td formulardve, ne formularin PCF 4, ku
vijmd te shpenzimet kapitale jane te thyera projektet, jane t€ definuara, te identifikuara
projektei veq e veg. do td thotE blera e veturave, konstruktoni i nddrtesave, riparimi i

ndOrtesave kapitale etj. dhe jane l0pika n€ td cilatjand keto projekte td pErcaktuara
dhe kjo gji: ka qend mjaft e qarte p€r Mjnistrire e Ekonomjse dhe Financave ne ate
moment. Per te vertetuar kete, Komisioni Hetimor e ka siguruar edhe botimin e

Ministrisd sd Ekonomisd dhe Financave. Ministri mund te shikojd nd faqen 40 te k6tij
botimi , do te thote buxheti i vitit 2005, ne tE cilin shumd qarte dshte e definuar shuma e

mjeteve te dedikuara pdr QendrEn Administrative Protokollare nd Germi.
Me tutje, Komisioni e ka pasur materialin zyrtat prej Ministris€ s€ Ekonomise dhe te
Financave. sE cil6s iu referua edhe deputetja Hadergjonaj. Pra, dokument i d1.22. janar
2007, nd le cilin, ne mes tj erave eshte parashtruar edhe dokumenti i sekretarit te
Kuvendit te Kosoves nd td cilin thuhet: qe tEb6het predestinimi i mjeteve nga mjetet
buxhetore per Qendren Administrative Protokollare ne qellimin pdr blerjen e vefures sd
blinduar.
Pra, sig po e shihni Komisioni Hetimor ka konkluduar ne baze te ketyre fal<teve se
Ministria e Ekonomise dhe Financave ka qene e informuar lidhur me ate se Eshte duke u
bErd nj€ ridestinim. PEr Komisionin ka qend, vegandrisht sinjifikurte fakti se kdrkesa
per redestinimin e mjeteve nga ish sekretari i Kuvendit dshtd nenshkruar me 25 nentor
2005, pagesa e mjeteve dsht€ bere me 25 nentor 2005 dhe pranimi fiktiv i mallit nE
Kuvend te Kosoves eshte bere me 25 ndntor 2005. Pra kdto gjera jand bdr6 krejt nd t€
njejten kohe. Prandaj, kjo na ka shtyre qC ne te kerkojm6 td konstatojme
mosrespeklimin e liglit dhe td shqlnlohet pergjegldsia brenda Ministrise sE Ekonomise
dhe Financave lidhur me kete geshtje. Dhe und mendoj se, me qene se behet fia16 per
njd rekomandim te Kuvendit tE Kosovds, qe Ministria e Ekonomis€ dhe Financave
eshte dashur te ndermarrd masa me serioze ne kdte drejtim.
.lu laleminderit.

Ju faleminderit. Fjalen e ka deputetja Teuta Sahatqija. Te pergatitet deputeti Bajrush
)0rem aj li

TEUTA SAHATQIJA

Ju faleminderit z. Wetar. Desha , gjithashtu ,ta falenderoj ministrin i cili i eshte
pergjigjur pozitivisht kerkeses per interpelanc€ edhe mendoj qe me nj € transparence, me
diskutim per keto gdshtje behet forcimi i demokracis€ dhe ne td v€rtet shkohet deri te
sundimi i liglit.
Te gjithe e dime raportin e auditorit, te giithe e dimd Komjsionin Hetimor dhe e dime qe
ky Kuvend e ka miratuar ketd Komisionin Hetimor, nd te cil6n konstatohen shkeljet,
prandaj a ka shkelje apo nuk ka mendoj qd eshtd e tepert te flitet per kete, por nuk eshtd
e tepert te flitet pEr pergjegjesind ndaj parase publike, per pergjegjdsind pdr sundimin e

Iigjit edhe per p€rglegiesine ndaj detyres sd secilit, ne kete rast edhe detyres te
ministrit, sepse prej diskutimit te ministrit e pame qe faji eshte jetim, qe Ministria nuk ka
faj. Ministri eshte zoti i shtepisd i buxhetit, edhe ministri nuk ka nevoje ai t'i kontolloje
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me mija pagesa apo me mija dokumente, por ministri i ka njerdzit e vet td cildt i
kontrollon, edhe prej te cileve kerkon pdrgjigje per ato pune.

Mendoj qe ketu flitet pOr nje neglizhencd, pdr nje noglizhence te p€rgiegjesisd, pdr nje
neglizhence tE ministrit edhe te kontrollit te punes se punetoreve te vet pa marre
parasysh a eshte Departamenti i Thesarit, a dshte ndonjd departament tjet€r apo jo.
Mendoj qe ministri duhet te prirgjigiet edhe td kdrkojd pdrgjegldsi prej pundtordve td vet.
Por, nuk eshte vetem pdrgjegjesia e ministrit. Ketu u cek edhe prej tjerdve, pyetja pdr td
cilen kisha pasur d€shire te degjoj prej ministrit:A dshtE folur pdr kere gEsh{e nd

Qeveri? A ka qend Qeveria e njoftuar per kete blerje me njd pagese enorme te
paligjshme, me nje blerje e cila nuk €shtd fare e parapare nE buxhet, me nje ble{e
njeburimore te nje veture, me nje blerje ku pagesa behet ne avans, kur e dime qe gdo
tender kryhe! me ardhjen e pajisjes, atdherd bEhet pagesa dhe md nd fund edhe pse ka
qene blerje urgiente, kjo veture ende sot e kesaj dite nuk ka ardhur. A nuk e meriton kjo
njd diskutim, a nuk e meriton kjo nje kerkesd te pdryjegjesisd? A nuk kand qend keto te
mjaftueshme, a nuk ka qend nje signai pdr alarm qd digka nuk dsht€ duke shkuar n€
rregull, e kendej degluam qe Ministria dhe ministri nuk ka shkelje. Desha tE pyes- Qka
ka ndermarre ministri, gka ka nd6rmarri Qeveria? Mendoj qd kdtyre qeshtjeve, gdshtjes
sd vetures dhe geshtjes te Germisd duhet t'i jepet njd rdnddsi jashtdzakonisht e madhe.
Nuk jane keto vetem vetura, nuk jane keto vetdm nddrtesa, vlerat nuk jane aq te
rendesishme sa eshte i r€ndesishem fakti qe, n€ qo{ie se keto zgjidhen n€ meny6 si
duhet, ateherd kemi nj6 garance qe Kosova do tejetenje shtet ku ka sundim td ligjit jo
ne menyrC deklarative, por me \repra, me rezultate. Ne qoftE se kdto nuk zgjidhen qysh
duhet, nuk ka p€rgjegiesi p€r shkelj e , pa marre parasysh td kujt, at€here gfar6 shteti do
tE jetd Kosova, a do te jete shtet ku sundimi i ligjit do tejet6 vetem neper do pankarta,
neper do letra apo do te j ete vertet vend ku sundon ligji.

Pdr pdrfundim desha te them, qe edhe Grupi yne Parlamentar i bashkohet koalicionit qe
thote, qe jemi pdr sundim te ligjit, por mendoj qE ky simdim te iigjit duhet te jete i
sinqerte dhe te verifikohet me rezultate jo me deklarata, me rezultate ketu, me rezultate
ne organet kompetente ta zgjidhin, te kemi rezultat qd td jemi td sigurt qe me te vertet
sundimi i ligjit te mos tE jete veq deklarate e thate.
Ju faleminderit.

Ju faleminderit.
Halimi

Fjalen e ka deputeti Bajrush Xhemajli, te pergatitet deputetja Selvije

BAJRUSH )CIEMAJLI

Ju faleminderit z kryetar, pershendetje per minislrat e pranishdm, kolege deputetd
Pdr mua ne te vertete nuk ka dilemE se a jane bEn shkelje e tj era , por une mendoj q0
shkelje ka aq td shumta dhe p6rpara i ka evidenh-rar ky Kuvend dhe ka mare qendrimen te
tjera dhe per kete mjafton vetem te thuhet fakti se vetura prej 236.000 nuk dihet ku
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Eshtd. Mendoj se mjalton dhe eshte alarmante. Por, mendoj se vetura 6shte puna me e
vogel

Und dua ta ngre ketu me ket e rast, ne k€td kontekst nje qdshtje !'etdr. PEr mua
problemi num€r njd eshte se nuk funksionon giyqdsori edhe mE vjen mire qd dsht6

ministri i Drejtesise kdtu z. Salihu. Nuk funksionon giyqesori per shkak se absolutisht
nuk dshte i pavarur. Dihet qe edhe per kete Kuvend esht6 i njohur, qC ka presione tE

ndryshme, shantazhe etj. qd kjo gamiturd qd aktualisht e perbEn giyqdsorin, madje
edhe e kuptoj per shkak se 6shte po e njejta garniture q€ ka qenE pdrpara dhe e cila ka
ddnuar me porosi njer6z sipas apetiteve te ish- pushtetit dhe meqe jand tE njejtit njerdz
eshte veshtire me i nd€mrar sjelljet me pd4'ashtme qe natl.risht per ta v€rtetuar rregullin
e nE veganti pEr disa te rinj qe tash jand aktivizuar, ndoshta eshte nje shprese se digka e

tille do t€ behet. E kam faldn se do te behet nje reform€ nd giyqEsorin e Kosovds. NCse

nuk behet kjo reformd, at6here rezultatet e kdtyre debateve jane me sigud tE zbehta,
sepse giyq€sori patjeter duhet te ngritet n€ nivelin e detyres sig i takon, pdmdryshe ky
debat dhe shum€ debate td tjera qd kane qene pdr shkeljet e shumta, pa vepruar
gjyqEsori, mendoj se i ngian fort gratjeve te bretkosave nE mogal. Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BEzuSHA:

Ju faleminderit. Fjal€n e ka deputetja Selvije Halimi, td pergatitet deputetja Nekibe
Kelmendi.

SELVI.]E HALMI:

Ju faleminderit z. Wyetar. Na 6shte bdrd njd rutind e shprehjeve nga te giithe njerezit te
cilet bartin pergiegjdsi publike dhe institucionale ne Kosove, se kur jane n€ pyetje
inkasimet nga qltetaret, pagesat per tatime apo taksa te ndryshme, themi se duhet td
zhvillojne fushata, te organizojn€ takime, seminare p€r t€ ngritur vetddijen e qytetareve
nd menyrd qe ata t'iu pergiigjen institucioneve pdr taksa, tatime dhe inkasime.

Kur ngritel njd geshtje per diskutim ne Kuvendin e KosovEs per informim apo pdr
shql,rtim, nuk duhet ta marrim me shqet€sim sepse ajo geshtje pavardsisht se nga kush
ngritet, nga deputetet, nga Qeveria apo nga grupe qytetarEsh te cilet kerkojne p€r gjdra
te caktuara qe duhet diskutuar nE Kuvend dhe te vendos€ Kuvendi. Ato jand ne interes
te te gjitheve edhe t€ koalicionit qeverises edhe te partive opozitare edhe te vete
qytetareve, pavarEsisht se sa jane te rdndesishme. Mjafton nje njeri te ngrite nje
shqetesim dhe Kuvendi duhet te debatoje logjikshem, arsyesh6m dhe liglshmerisht.
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Und kisha me e shtuar pyetjen: A mendon dikush se ndoshta nje dite do te duhet te
organizohen takime, trajnime, seminare e $6ra t€ ndryshme, qd ta ngrite vetedijen e
institucioneve te Kosovds e vete atyre njer€zve qE pdrdorin fraza rutine se njd ditE
duhet td fillohet te zbatohet ligii dhe njd ditd secili tE mendojd se pEr gdo veprim t€ b€rd
duhet td jep llogari, qoftd ai i mire apo i keq dhe llogaria do tE jete gjithhere komformE
rezultateve qe ai tregon ne vendin e tij te punes.



Sipas Ligjit per menaxhimin e financave pubiike, kur bdhet planifikimi burlietor per te
gjitha kdrkesat buxhetore, qC duhet td hyjne nd Planin blxhetor pdr nje vit jepet nj6
arsyeshmeri, une kisha me ber€ pyetje: A lexohen arsyeshmeritd p6r kerkesat buxhetore
te cilat duhet te planifikohen dhe le hyjne ne buxhet nga personat kompetent ne
Ministrine e Ekonomise dhe Financave dhe mbi bazen e gkafit e vendosin arsyeshmdritd
p6r prioritetet buxhetore. Deri me rash kemi shembuj, sikur qe 6shtd edhe ky i sodit qd
diskutohet arsyeshmeria shkon mbi njohtsite mes tyre, mbi interesat e grupit qe kerkon
digka apo mbi lidhjet e tlre dhe interesat e ryre jashte grupit &ejtperdrejte qeveritar.
Edhe nj6 pyetje td fundit e kam, sepse shume herd kam deklaruar se ky Kuvend duhet nje
herE e pdr giithmone t'i veje pikd diskutimeve per zbatimin e liglit dhe te diskutoj per
Eeshtje te tjera sepse ligjet jane obligative pdr te giithe dhe duhet t'i zbatojnd, ne mstin e
vegante dshte Qeveria dhe institucionet tjera lokale. Ajo jane drejtper&ejte ekzekutues tE
ligiit, ne i aprovojme dhe i mbikdqyrim ato. Kur do tC Iilloj kjo Qeveri qe t,i thote
vetvetes se prej sot nuk do td ket€ shkelje td ligjeve, n€se kjo nuk behet, ne si kuvend, ne
veqanli koalicioni, Qeveria, por edhe te $itha inst.itucionet tjera q€ veprojnd ne mdny.e
td organizuar e kane humbur re drej ten qE [e kerkojne nga q],tehret qe t'iu pergiigien
kerkesave te institucioneve, te kdrkojne nga qytetaret se njti ligi eshtd nd fuqi edhe eja
ddgjo seminar e trajnim se ketd ligj duhet ta zbatosh ti si qletar i Kosoves.

Ju faleminderit. Urdh€ronj Minister Saiihu (replike)

JONUZ SAIIHU, MINISTiJR:

Jo qe jane te replikuar, por si informatd une pajtohem me shumicen e zerave qe ne
gjyqesor ka probleme dhe normalisht kerkush nuk ka prifur qe problemet e akurnuluara
ne gjyqesor te zgjidhen brenda njeviti te punes te Ministrise le DrejtdsisE. Normalisht, qd
Ministria e Drejtesise nuk eshte e lidhur me glyqesor dhe ajo Eshtd plotesisht pushtet i
ndare. Ajo qe eshte lajm i mire per Kuvendin dhe per Ministrin€ e Drejtesise, eshte se sd
shpejti do te nenshkruhet njd memorandum tri palesh mes te BE-se, TINMIK-uI dhe
Zyres Amerikane per njE proces te riem0rimit te g,yqtareve dhe prokuroreve. Kjo eshte
digka qd te giithe jemi pajtuar, pra gdo gjyqtar dhe prokuror do tE del para nje
komisioni miks pra te peruier vendor e nderkomb6tar dhe do te pergiigjet pdr punen e tij,
per mEnyrdn e zgjidhjes sd iendeve, pdr aplikimin e standardeve kohore, per shkeljet
eventuale, por ju duhet ta diti dhe sigurisht e dini qe ne kemi ende per fat te keEe
probleme me nurnrin e vogEl te gjyqtareve dhe td prokuroreve dhe me numrin e madh te
lenddve. Ne i kemi 421 gSyqrare dhe prokuror dhe kjo nuk mj afton per nje md te
1€ndeve qe duhet zgjidhur, do te thote po punohet shume ne kete drejtim, por Ministria e
drejtesise dhe po ashtu edhe pakoja e Ahtisarit gjyqesorin e ka ndarE plot€sisht nga
ekzekutivi. Ne nuk kemi asnje lidhj e tani me gjyq€sorin sepse sipas pakos Ministri i
drejtesise me nuk do te jete md as anetar i Keshillit gjyqasor te Kosoves. po, politikat e
Ministrise se drejt0sise, aplikim i ligieve, aprovimi i ligfeve, hartimi i ligjevi, zbatimi
esht€ i gjyqesorit, normalisht na e kemi nje mekanizem kontrollit nepermes Inspektoratit
Gjyqdsor tE KosovEs, por edhe ai eshte i pavarur. Edhe ai nuk eshte nen ambredhen e
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Ministrise te Drejtesisd. Prandaj, un6 e di shqet€simin e njerezve per gjyq€sorin, por une

besoj q€ kand me ardhur ditd td mira dhe veg jand nE prag ditdt e mira p(i giyqesorin,

norrnalisht na duhet edhe njd mbdshtetje ma e madhe materiale p6r shkak te pozitds
shume te rdndd tE gjyqdsorit.
Ju faleminderit.

KRYETARIK LE BERISHA:

Ju faleminderit, deputetj a

NEK]BE KELMENDI:

Ju faleminderit z. kryetar, Me sa mbaj n€ mend ky Parlament ka themeluar njE Komision
Parlamentar pdr tE glitba gleturat lidhur me nje Raport q€ e kemi pasur nga auditori i

ptirgjithsh€m dhe ai Komision parlamentar ka mbaruar puncn e vet me nj€ raport
giithapiirfshirtis. Ne ate raport ka qarE pErfshir€ edhe kjo geshtje qe sot eshtE ngritur.
Une mendoj se proceduralisht sa i pdrket debatit lidhur me vetur€n, keqpdrdorimet e
tjera e tjera, kjo geshtje pdr Parlamentin duhet te konsiderohet si g€shtje e mbyllur,
nderkaq ne si Grup Parlamentar dhe un€ personalisht si anetare e atij Grupi Parlamentar,
mendoj se tani e tutje me kdto g€shtje duhet te merret organi kompetent dhe duhet tE
veprohet sipas ligiit, dhe konsideroj se nuk eshte mird q€ qdo here kjo gEshtje t€ ngritet
vetem te ndErrohen personat se kush do te jete n€ shEnjest€r glat€ debatit. N€se dikujt
nevojitet qe gjithmone te kete tensione nd Parlament dhe n€se dikujt i nevojitet per te
btre ndonjd marketing politik, at€herd nesdr mund ta p6rfshijd ndoshta edhe Seketarin
perrnanent te Ministrit td Financave dhe td vjen dhe t€ jep ketu pitrgjigie lidhur me
veturat.
Ju them se tash kjo geshtje proceduralisht sa i pdrket debatit eshte e mbyllur, pcr ne nuk
eshtE geshtje e mbyllw sa i pdrket pdrgjegldsive der4 sepse me to do te meret ligji dhe
do te menen organet kompetente sig eshtE Prokurorja dhe $yqesori. Por, duhet ta dimd se

eshte diskutuar dhe dsht€ pjesd e raportit gjithep€rfshirds td Komisionit t€ themeluar
nga ky Kuvend.
Ju faleminderit.

KRYETARKOLE BERTSHA:

Ju faleminderit, Z. Ministdr keni digka?

HAKI SHATRI, MINISTER:

Ju faleminderit z. kryetar, te nderuar deputete.
Une po i p€rs6risd procedurat per pagesa brenda organizatave buxhetore jan0 pdr
pergjegjesi e autoriteteve brenda organizatave buxhetore. Na nuk mundemi td

paragiykojme parregullsi. Ndpundsit e Thesarit nuk mund td paragiykojnd parregullsi ne
nje dokument ,qe vjen nga njd organizat0 buxhetore, e cila do qoftE dhe td thotd: ndal td
kujtona und njEherd se se di a dshtE kjo sahi a nuk 6shtd, a gka €sht€. Na e kemi
personin e autorizuar zyrtar dhe ai e ka p€rgjegj€sin6 nese njd veprim brenda organizatds
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buxhetore 6shtd bdrd sipas dispozitave te Igiit apo nuk 6shtd b6rd. Ju i keni parashtruar
geshtjet, zonja Hadergionaj i keni shtruar nd diskutim para se me dd$uar prezantimin
tiin. Eshte njE prezantim qe pjeserisht e di;gioj qe nja 5 herd prej sejam ministdr dhe
nuk ka te beje fare me gdshtjen qe eshte shtuar p6r interpelancE, por njE akuz€ e
pergiithshme per Qeveri, p€r pa rregullsit€ e tjera qe me teper ka karakter td nje natyre
fushate parazgjedhore se sa lidhur me gdshtjen konkrete qe po diskutojmE. Them edhe
nje her€, nese nuk i kuptoni.aktet normative, Urdheresdn administrative apo nuk doni ta
kuptoni, kjo dsht€ geshtje juaja, por eshte obligim qe t€ flasim me pdrgjegj€si perpara
ketij auditoriumi dhe para opinionit, sepse kjo, sig duket , p€r shkak tansmetohet
publikisht njerdzit ndiejnd nevoje qd t'i p6rs6risin kdto gjdra, qe jane th€ne edhe n6
rastin e diskutimit sig tha deputetja Kelmendi nd rastin kur ka qend nE diskutim
geshda e Raportit te auditorit per te gietuat ne Kuvendin e Kosovds

Z. Bislimi, td kisha lutur, nuk eshte ketu por, sigurisht e p&cjell mos ta dezinformoj
opinionin pdr kinse nda{en e 75 milionE euro per KEK-un. Qeveria e Kosov€s ka marr6
vendim per mund€sine e kreditimit, nje kredie tE but0 pdr t€ filluar puna n€ eliminimin
e avarive ne eskavatorin 2 dhe 3 dhe nukjan€ ndarE mjete buxhetore. EshtE nj6 huazim
i perkohshem ,i cili b€het ne baze te dispozitave te Lig,it p€r menaxhimin e financave
publike dhe pihgiegiesite, dhe ju lutem mos ta shfr)tezojmd Kuvendin per te
dezinformuar opinionin per nevoja personale apo td subjektit politik.

Qeveria e ka sjell situat€n, i tregoj re rltatet e QeverisEs. Ajo me pundn e vet ne ketO
mandat ka punuar nE at€ mdnyrd qe eshte vlerdsuar pozitivisht nga tE glitha strukturat
dhe faktori nderkomb€tar relevant deri te Kdshilli i Sigurimit dhe si rezultat i pun6s s0

Qeveris€ ka filluar dhe po p€rfundon procesi i definimit te statusit te Kosoves pra, po
dihet pavaresia e Kosovds dhe argument tjetEr, und nuk deshiroj tJu sjelld para jush p6r
gEshtjet e rdnddsisE sE Qeveris€. Ju lutem e keni akuzuar Qeverin€, und jam anEtar i
QeverisE dhe kam drejte ta promovojd. z. Agafi.Ju faleminderit shume, keni qen6
korrekt edhe giate mandatit si kryesues i Komisionit Hetimor edhe nE prezantim, dhe ju
them qE, ka elemente por nuk jand td ndara ne pergjegiesi, sepse po ju p€rserisd edhe
njd here deri nd fund te vitit 2005 pergjegjesine per ta nderruar destinimin e mjeteve ka
pasur organizata buxhetore. Ju e dini fare mird qd Kryesia e Kuvendit e ka
kompetenc€n p€r td vendosur per buxhetin e vet Kuvendit. Mirtfo, p€r investimet
kapitale nga vitit 2006 e kendej pa njd procedurd te rregullt as Kryesia e Kuvendit nuk
mrmdet me e nderuar destinimin p6r projektet individuale, sepse kan€ nd€mrar rregullat.
Nese auditori gieneral, zonja Sahatqija, nese auditori gjeneral konstaton shketje td atij
niveli qe kerkon masa, at€her6 auditori gieneral nis procedurat p6r pergiegjOsi konkrete
qofte ne Ministrine e Financiare, qoftd ne Kuvend ose nE organizatat tj era buxhetore.
Qeveria nuk e ka diskutuar asnjeherd a me ble kryetari i Kuvendit veture apo mos me
ble, nuk eshtd pune e Qeverisd me diskutua geshtjen e veturds ose te ciles do veturd qe
blihet ne cil€ndo organizatE buxhetore.

Te masat, shkalla e peste e pdrglegjdsisE ka filluar prej vitit 2006 dhe nuk mund td
kthehet retroaktivisht dhe td nddshkohet dikush pdr njd mas€, pdr nje rregull e cila n€
vitin kur eshte ber€, n€ kohdn kur eshte bere nuk ka qend nE fuqi.
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Z. Xhemajli e ka pdrsfitur nje diskutim qd kohd md pard eshte mbajtur nd Kuvend dhe
besoj, sig tha zonja Kelmendi nuk ka nevoj d qe te pdrseritet vetem sa p€r opinion.
ArsyeshmEria e kdrkesave buxhetore, kur shtrohen kOrkesat buxhetore pdr vitin e

ardhshdm buxhetor, gdo organizatd buxhetore e pamshtron nje varg t€ t€rd k€rkesash p0r
projekte buxhetore me parallogarit dhe ju them me pdrgjegjdsi procedura e p€rgatitjes tC

buxhetit nuk zgjat€ njd jave, as nuk e vendos as ministri e as Departamenti i Buxhetit,
fillon nd muajin shkurt dhe p€rfirndon nd dit6n kur miratohet nd Kuvend. Un€ ju thon
me p6rgiegjesi se kdto procedurat e ddgiimeve buxhetore zgjasin dy muaj md sd paku
dhe marrin pjesd te giitha subjektet e interesuara ,duke p6rfshird k€tu edhe Komisionin
per Buxhet tE kdtij Kuvendi dhe ajo qe eshte md me r€ndesi, pra vetE dokumenti i
buxhetit ju ka sjell Kuvendit nE muajin nentor dhe ka pasur minimum afat njd muaj qd td
diskutohet. E di qe bashkd me dokumentin Kuvendit dhe td komisioneve pdrkatdse ju
kand sjelld te giitha kerkesat e organizatave buxhetore, ato kan€ pasw mundEsi me i pa
se cilat janti e cilat nuk janE, dhe Kuvendi ka pasur mundesi me i nddmrar prioritetet ne
qoftd se e ka siguruar shumic€n e votave ne kete kuvend dhe nE fund zonja Kelmendit
faleminderit pcr korrekli dhe pErmbajtje.

KRETARI KOLE B ERIS}-IA:

Deputetja Safete Hadergionaj - replikd

SAFETE HADERGJONAJ:

Ju faleminderit z.lcyetar. Kdto argumente, tE cilat i tha sot ministri ne faklikisht, und i
kam pasur k6to, sepse kam qen€ anetare e Komisionit hetimor dhe kam pasur rastin t'i
shoh edhe aty, prandaj edhe ka ardhur deri te ai rekomandim, me qend se tC gjithd
andtaret i kemi pas para veti dhe kemi rekomanduar ashtu sig ka ardhur ne raportin te
cilin e kemi perfundimtarin. N€se ju z. ministdr i konsideroni argumente keto qe ju i
thatd, une me plot gojen do td kisha th€nd nuk e meritoni me qend minist€r, sepse jam
pdrpjekur ta kuptoj liglin, ta lexoj dhe ta kuptoj, por njekohesisht edhe udhezimet te cilat
jane nxjerrd nga Ministria e juaj. UnE do te kisha thene edhe gje mbrojtja e ligiit nuk
eshte fushatd, debati pdr ta respektuar ligjin nuk eshte fushate dhe ndse sot nuk po
vepron ligji z. ministdr, te jeni i vetddijshdm se n€ te ardhmen do td veproj ligli, sepse
jemi ne perpjekje e siper ta ndertojmd shtetin e Kosovds.
Ju faleminderit.

KRYETARI KOLE BERISHA: Ju faleminderit. Fjal6n e ka Xhavit Haliti, mir
Bajrush )Cremajli, replikd
BAJRUSH XHEMAILI:

Ju faleminderit z. kryetar. Und e kuptoj z. minist€r qe eshte nd siklet, por te mos
merzitet shumd se gjysmd ore ashtu nuk vepron, nuk e ka ndermend me veprua se ka
presion te madh prej ministrit e bashk6 koleg€ve te tij. Po uni nuk di kur jam
pirserise nuk e besoj asnjeherd sE paku veg qE e kam perseritur njd g,d te till6, por ndse
nuk ndeshkohet keqperdoruesi i buxhetit sig eshte rasti me vetuen qe ky, n€ pdrgiigjen
kryesore ti nuk ke thend kurgjo, ne pyetjen kryesore, ku €sht6 vetura? Ti nuk po e di ku
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eshte v€tura 230 e kusur mije euroh e tash me kalldzon mua jo kdshtu jo ashtu. Ti
qohu dhe trego ku dshte vetur4 ku 16 ka shkuar i ke dhend sa para, edhe nese nuk
nddshkohen kdto g€shde gdo ditd duhet me perserite z. Ministdr, gdo dite e und hera e
pard qe po e them, por kjo le td mbetet te ti.

KRYETARI KOLE BERISHA:

UrdhEroni z. Bislimi

XHEVATBISLIMI:

z. Minister nese Eshtd dezinformatd apo nuk €shtd dezfufoimate kete do ta vler€soj
qytetari i ynd se kush po e dezinformon qyterarin, kush po e mashtron, kush po e genjen
dhe kush po e vjedh pdr gdo dite parane e tij, buxhetin e tij kete e vlerEson qldetari. Ndse
eshtE dezinformatd apo jo e vler€sojnd ata qe po rrin€ nd terr pdrdite dhe ju po i k€rkoni
pam nga xlepi i tt drejtperdrejt edhe nga taksa e tij po i jepni KEK-ut. KEK-u po
paguhet dy here - ri her€ pdr ate qe po ia bEn qltetarit te Kosoves, per ddmet qE po ia
shkakton Kosoves, ju po e shperbleni. Vazhdoni ta shperbleni deri sa te jeni nd Qeveri!

KRYETARI KOLE BERISHA:
Urdheroni z. H.alitl

XHAVIT }IALITI:

Une me shqetesim po i percjell qe disa seanca, qdndrimet e disa deputeteve ne emft t6
mbrojtjes se liglit dhe ne anen tjetdr kerkojne td mos veproje figji. Nd qolte se jane
konstatuar shtelje ligjore, urd mendoj qe dikujt i takon ta marre iniciativen dhe Ia
dorezoje dokumentacionin me shkeljet ligiore qe jane bere pa marre parasysh per cilen
geshde eshte fiala. Ky kuvend ka ngarkuar Komision, ky kuvend ka debatuar,
konstatimet janE dhe tani nuk e di se si do te veproj e md tutje, por mendoj qe te giitha
faktet jane qe ka shkelj e te figtit.

Jam i shqetesuar edhe per nje fakt qe qofte ne kete rast deputet i opozites jane shume te
z€shem ne mbrojtjen e pasuris€ publike. Une nuk e besoj se eshte keshtu dhe unE dua td
shpreh shqetesimin tim qe pasurine publike po e manipulon mafia ekonomike dhe
politike e Kosov€s dhe ky Eshte njE realitet i perditshem ne Kosove dhe se ky shqetesim,
mendoj qe do te duhej ta ndajnd me td giithe ata qe ne ndErdijen e tyre jane dakord dhe
nuk guxojnd, td themi pdr shkak te qEndrimeve politike ne grupet e tye parlamentare dhe
me tutje dhe me te g,ithe ata qe i shqeteson vertet keqperdorimi i pasurise publike dhe
dhenia e pasurise publike ne duart e atyre qe tejeni td sigurt qe do t€ jenE nd gjendje ne
te ardhmen t'ua j apin deputeteve te Kuvendit td Kosoves rrogat me te medha se buxheti i
Kosoves dhe dihel atdhere gka mund tE ndodhe.

Nje pyetj e shtese e kam per ministrin. Z. Minister u thate se kryetaret, Kryesia e

Kuvendit ka marre vendim, une dua ta p6rs€rise se Kryesia e Kuvendit nuk ka vendim
pdr ketd geshtje, sepse me Rregullore Kryesia e Kuvendit nuk ka kompetenca te msrre
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vendim per menaxhimin e buxhetit dhe s' ka pasur kompetenca. Eshtd e zeza nd te
bardbd e shkruar dhe e ke lexu dhe kisba si pyetje: a keni gjetur ndonje dokument dikund
qe ka marre Kryesia e Kuvendit nje vendim te tille, qoftep€rblerjen e veturave, ble4'en e

vetures ne ketE rast me qene se po diskutohet, qofte ne gEshtjet tj era te cilatjand ngritur
md herdt. Prandaj, ne qofte se duhet, qe per interesa politike te debatojmd per geshtje te
caktuara, atehere ju kisha lutur qd te mos spekuloni ne emer dhe nE emdr te KrlTesisd se
Kuvendi te Kosovds dhe td anetareve td Kryesisd se Kuvendit.
Ju faleminderit.

KRYETARI KOLEBERISHA:
Ju faleminderit- Ki pergiigie. Urdh€ro

HAKISHATRI:

Falemirderit, z. Haliti une e konsideroj mjaft korrekt qendrimin tuaj, por ne fund td
paraqitjes sime thashe: und jam i gatshdm me u peryjegjd per gierat, procedurat qe i
kane bere ministri i Fhancave, Ministria e Ekonomisd dhe Financave dhe Departamenti i
Thesarit dhe se jam perkufizuar qysh nd IiIIim. Nuk i

MINISTRI IIAKI SHATRI:

Jam i gatshem td debatoj per veprimet q€ jane bere ne organizaten buxhetore ne kete rast,
ne Kuvendin e Kosoves. Kam qene mjaft i qafie dhe thashe sipas liglit, sipas Rregullores
se Kuvendit, Kryesia e Kuvendit eshte kompetente per te vendose pdr buxhetin e
Kuvendit, jo pEr buxhetet e tj era. Une e di geshtje tjeter eshte ajo se a ka marre vendim
Kryesia e Kuvendit, Thesarit i ka ardhur njd shkrese nga personi kompetent i Kuvendit,
sekretari permanent i Kuvendit dhe na nuk kemi te drejtd ta vejme nE dyshim a eshte ai
dokument valid edhe te kerkojm6 procesverbalin e Kryesise se Kuvendit, etj. Kjo eshte
gEshtje e vet€-organizates buxhetore dhe le ta kerkojne, ju lutem mos, t'i ndajme giera
dhe te jemi te qafle,

Ju faleminderit shume!

KR\'ETARI KOLE BERISFIA :

Ju faleminderit, zoti Haliti

XHAVIT HALITI:
Une mendoj qe askush, askund nE bote, meqe asnje vendim nuk eshte i obliguar ta
zbatoje nd qofte se ky vendim nuk Eshte i mbeshtetur ne ligi.

KRYETARI KOLE BERISIIA:
Ju faleminderit, propozuesi i interpelances, nese ka digka, i keni nd disponim 5 minuta.

NAZIM JASHARI:
I nderuari kryetar, zoli minisler, tE nderuar koleg6 depurele.



Mos e mendoni se Grupi Parlamentar ORA dikush e tha qd e pasur iluzion qe ne kdtd
shoqdri tonen, funksionojn6 ligfi dhe rendi, nuk e kemi asnjd iluzion, po pikerisht pse
nuk e kemi atd iluzion. Nejemi shumd luftetare te medhenj qe kete ta bdjmd realitet dhe
ajo nuk mund te bdhet."ilit"t, -" mbrojtje te ketill4 9far6 parashtroi para nesh ketu
ministri, lidhur me digka qE as nuk mund td debatohet me. UnC e thashde edhe nd fillim
te fales sime, pik6risht duke pasur njefare intuite se, nd g'vije do t€ perpiqet te mbrohet
ministri, thashe qe nuk ka marr€ masa ndaj asnj e zyrtari lidhur me shkeljet, 6shte ky
shkeldsi dhe thxhd qd po ashtu thuhet ne nentn 27 td ligjit per menaxhimin e financave
publike, qe eshlE bashke me ligjin per buxhet, jan€ Kurani. Bibla e ministrit H aki Shatri.

Nuk ka tjeter dokument me te cilen zoti Shatri e ushtron flrnksionin e vet si ministdr, nd
Ministrine e Elconomisd dhe td Financave, sig nuk ka per ministrat e tjere qe,
fatkeqesisht shpeshhere po na dalin ne foltore dhe po na paraqiten si njerez te cilet nuk
kanE kompetenci.

Td nderuar kolege deputete!

Ministri Esht€ kulmi i pushtetit ne njO shoqdri, mE lart se ministri pushtet nuk ka, edhe
ministri, thashe per rg'€ fushe-veprimtari. Edhe ministri pak md heret Gjini tha q6,
Ministria nuk eshtd ajo e vetmja qe na duhet me e mbrojt rendin e dites. M€ herEt e kemi
zotin Qemajt Ahmeti, te diskutimi pdr ART-n€, ku i lante duart prej pergiegjesisE se
vartesve te tij dhe tash e kemi zotin Shatri, i cili thote qe, nuk eshtd ministria gjithEka, pra
nuk €sht€ Ministria p€rglegjese per shkeijet qe behen nd Kuvend.

Edhe ministri i Kulturds, nuk eshtE pErgjegjes pEr shkeljet nd kulture, sepse ka te tjere qe
janE me pergiegies se kOta. Vijmd te nje situate absurde, ose ministrat tone jane injorantE
dhe nuk e dine pergjegjesind e vete, te zbatuar me ligj dhe ligii, te nderuar kolegE
deputete, nuk eshte kanun, qE mund te interpretohet prej goje nE goje, ligii dshte nje akt i
shkruar, edhe i publikuar dhe i botuar, ku gdo {alE eshtd e precizuar qarte dhe thote:

Nese ndonje zyrtar publik apo nepunes publik, me qel1im deshton, apo mE shumE se nje
here deshton me neglizhencd, pra ka mund€si me deshtim, ka mundesi me neglizhence,
t'u bindet nje apo me tepdr obligimeve qd dalin nga 1igii, personi i til1e do tejete subjekt i
nje denimi administrativ deri nd 10-000 €. N0se nje deshtim i tille i qdllimshem, i
shkakton ddme, nje organizate buxhetore dhe humbje te parave publike, zyrtari i tille
publik apo sherbyesi civil, do td jetd pergiegjes pdr td gjitha demtimet apo humbjet e tilla.

Nese nje ddmtim i tille, deshtim i tille, perfshine sjelljet qe konsiderohen si njE krim nen
ligiet dhe rregulloret e pdrgjithshme penale ne Kosove, personi i tille gjithashtu do tcjete
subjekt i ndjdes penale sipas ligieve dhe rregulloreve te tilta. Kjo eshte e shkruar e zeza
ne t€ bardh€ dhe ketu nuk ka mundesi interpretimi, interpretimi ketu e b6n vet6m ai qe
eshte i thimrr per ta interpretuar. Ne kdte rast jemi ne si Kuvend, per aspelctin politik ie
pergjegjesise edhe eshte giykata per aspektin ligior te pergjegiesisd ,aspektin penal te
pErgjegj€sise.
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Pdr aspeklin politik td pergegjdsisd nuk ka kush det6r, po un6 po ashtu nd {al6n time te
hy{es thashE: po qe se ne, si opozitd do 16 kishim dord me e rregullua fun}sionimin e
rendit dhe td ligiit ne Kosove, ne do ta kishim b€, po shtruar interpelanca, por derisa jeni
ju ata qE e keni, sepse keni shumicen parlamentare, pdrgieglesia dsht€ juaja edhe marrja
ne mbrojtje, e shkelesve td ligiit 6shtd po ashtu pdrglegiesi juaja. eytetaret duhet ta dind,
ne po b6jm€ politikd edhe do tti bdjme politike, do te perpiqemi t,ua sqarojme tii giitheve
qd kjo mazhuranc6 e cila udhEheq Qeverind n6 Kosovd, eshtE nje mazhurancd e
papihgiegjshme, sig jane ministrat td pdrgjegjshem, nuk mund te jete as ndryshe.
Pdrderisa ky ministri mbrapa vazhdimisht leshon fald, se nuk i pelqejnti fal6t e mija,
sigurisht qd nuk i pelqejn0 {aldt e mija, sigurisht qd nuk i pelqejnd fal0t e mija, sepse
une parzi qytetareve po e paraqes situaten ete ciltin t6 glithe ata e shohin dhe te giithd e
prekin me dor€n e vet dhe e shohin p€rdite me syte e vete, se kur eshte puna te favoret, te
td mirat, tek ato benifitet q€ i gezojnd zyrtaret tane, nga ana e ligjit ata t6 glithat t'i
shfrlzt6zojne deri 6 maksimum, por kru dsht6 geshtja per td dhEn€ pergieglesi, per
zbatimin e ligjit, te gjithe behen k6tu injorantd, e luajnd anglezin, edhe bdhen q€ nuk po
marrin vesh dhe nuk po kuptojne gka eshtd pdrgjegjdsia.

GjErat jane shumd te qarta, anglezet nuk jane injorantd, po shprehja e ben anglezin nd
kuptimin e, ne e dimd zotin Hamiti gka do te thotO fala t6 bdhesh anglez, hipotekstet e
tjera jashte Anglise, prandaj mendoj se nuk e kam asnje iluzion qd ju do t0 veproni nd
drejtim td pergiegldsive .

KRYETARIKOLE BERISHA:
Ju faleminderit, ministri Gjini e ka f al€n,

MINISTRI ARDIAN GJINI:
Mendoj se dshte e domosdoshme me e marr fialdn, pas Sal6s sd deputetit t6 nderuar, me
duhet me e p€rserite jo per ju, td nderuar deputete td Kuvendit te Kosoves, se e di q€
shumica dermuese prej jush, mos me thene td giithd, pdrpos zotit Jashari e keni te qarte,
cila eshte varesia ne KosovE dhe e keni te qarte qe prej k6saj foltore, te pah€n prej
Qeverise nuk dalin fale, si injorancd e1j. po dua t, ju tregoj digka,gka dsht€ injoranca,- 

-

Injoranca €shte mos me kuptua qd kryetaret e komunave dhe strukturat komunale nuk
jane vartese tonat, bile as tuajat, eshte injorance mos me e kuptua qe sot ne Kosove, qd
policia nuk dshtd vartese jona, esht6 prap€ injorancd mos me e kuptua qd giykatat, jane
pushtet i ndarE dhe nuk jan€ vartese tonat, kjo esht6 injoranca te nderuar deputeie te
Kuvendit te Kosoves dhe nuk 6sht€ injorancd me dal€ me tregua se cila €sht€ vardsia.

Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA
Ju faleminderit, deputeti Alush Gastri e ka {al6n

ALUSH GASHI:
I nderuari zoti kryetar i Kuvendit,
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Ne si grup parlamentar edhe fahnirdsisht, si shumicd, me respekt dhe pdrkushtim te plotd,
te respektimit te figiit, e kemi mb€shtetur kete pike td rendit td dites, sipas Rregullores sE
pun€s sd Kuvendit ,zoti kryetar. Une shpresoj se ju do td kErkoni distancim nga ky falor i
cili sot perdoret ketu, me quajt deputet injorant, me i quajt ministrat injorant, me i quajt
anglezet injorantd, mendoj se nuk dsht€ mird.

Prandaj kdrkojmd nga Ju znti kryetar qd, karshi Rregullores sd punes se Kuvendit, kdto
fiale kaq td liga td hiqen, e rikonfirmoj edhe njE here pdrcaktimin tone, per fansparencd
t€ plot€, ne nuk jemi shumic€ e papErgjegjshme, por natyrisht te mos ju vie keq, na do
te jemi shumicd njE kohd t€ gjatd,

Ju faleminderit!

KRYETARIK LE BERISHA:
Ju faleminderit {ial€n e ka deputeti Sabri Hamiti
Urdh€ro zoti Jashari, urdh6ro merre {alEn

NAZMJASHARI:
Zoti Gjini, qytetaret e Kosov€s e din€ q€ Kosova i ka pesEmbedhjetE ministri e nuk e
dine qe i ka 45 ministri.
Pra nE qoftd se ju dilni e ketu thoni qe, pushteti komunal nuk esht6 ne varesi te
ministrave, und nuk di gka t€ them, kush eshte injoranti ketu. Kjo €shte sa iu perket juve,
Sa i perket zotit Gashi, une nuk ju thash€ deputiteve injorante, ju thashe, atyre qe nuk'i
din€ pergiegidsitd e veta me ligi, injorantE. E tash n€se ju i mermi n€ mbrojtje injorantdt
nuk di gka t'ju them juve.

KRYETARI KOLE BERISIIA:
Ju faleminderit, fia1a injorancd duhet t€ hiqet nga procesverbali. Urdhdroni zoti Hamiti,

SABRI HAMITI:
Meq€ md thirre se, mbas fia1es s€ zoteri Alush Gashit, pak a shume tema qe doja t6 flitja
verejtjet e mira u than€, megjithate un6 duhet te theksoj edhe njd here qd, faldt e medha
kan6 filluar tE shqiptohen ne Parlament, si kudo ne retorik6, qd ndodhe se ky eshtd vend
ku flitet, at€here kur po humbet substanca dhe kjo ndodh€ ne gdo shoq€ri, ka filluar t€
ndodhC n€ k€te Parlamenl.
Kur mungojnd argumentet, {alet rriten. Eshte mire kolege te nderuar, te giitha grupeve
parlamentare dhe indiyidd, t'i ktheheni substances, materies n€ menyrc qe te kus;heni
nga {al6t tepdr te medha. Mua nuk me vj en mir€ hiq, qe kolegu im Xhavit Haliti, pdr td
cilin kam respekt dhe bashkepunim te mirO n€ Kuvend, i tha dy {ale tepdr te renda, mafia
politike dhe ekonomike.

Kur thuhet ky formulim ne Kuvend, nga kreu i Kuvendit, ku bej pjese edhe une vete,
une mendoj qe dshte pergiegidsi e madhe se paku te obligon me l€vize qe nga ky
moment, ne shqyrtimin e ketij formulimi. Une po them ne kete formulim, pati kEtu edhe
{al6 td tjera td papeshuar4 po un6 ne zjarin e bisedes ku nuk ka argumente, ose hynd
emocionet ose mbetet krejt thate, kjo po ndodh€ edhe nd Kuvend. Une po them edhe nj6

41



her0 kErkoj nje sjellje racionale sa te jetd e mundur, t6 mos jepen formulime te m6dha,
sepse nuk eshte mfue, pastaj €shtd pak si v6shtir€ qd t6 diskutohen racionalisht.
Ju faleminderit !

KRYETARIKOLE BERISHA:
Ju faleminderit, )Cravit Haliti e ka f alen
Replike 1, minut

XHAVITHALITI:

Jam shumE i bindur qe nj6 pjese e madhe e dine ate, e dine adresdn dhe e dind ku e ka
burimin dhe e dine pse ky Parlament 6shte kaq inert, sepse ka fillua t6 na i bllokojd
kembet, duart dhe te na e mbylle gojen, pikdrisht kjo.

Prandaj ju kisha lute qC, ne qofte se doni t'i hapim kartat, i hapim n6 seancd plenare para
popullit, para publikut dhe k€to karta, pastaj do t'I kend pasojat e vet4 besoj td mira p6r
ta nd€rprerE kete praktik€, qe eshtd duke u bdrd n0 Kosove. Nuk do shume analize kjo
pune, e kemi perpar4 e dime qysh funl<sionon praktika e tenderimeve, e dimd qysh
funksionon pra praktika e privatizimit, i dim€ lojdrat q€ behen me keto gEshq'e dhe keiu e
kam fal6n, dimd qysh funksionon Agjencioni Kosovar, tash jane bdre shrrme aglenci i
cili i miraton tenderet, te glitha keto dihen, nuk dond as ndonje shkoll€ as, le te dihen
njerdzit qe fitojne keto, le td dihen njerezit qe i mbeshtesin,

KRYETARI KOLE BERIS}1A:
Ju lutem! Urdhdroni zoti Hamiti, (replik€)

SABRIHAMITI:
E tash eshtd fantastike situat4 Xhavit Haliti deklaron publikisht para Kuvendit dhe
shoqdris€ s€ nderuar kosovare q€, ai e di gka di unO, kjo 6shte fantastike, nese ky e ka at6
aftdsi bravo i qofte, une pdr veti nuk e di gka di Xhavit Haliti, prandaj e therras publikisht
ne Kuvend dhe kudo ku dshte p€rfaqesues td thotd gka di, nese thote qd do t'I hape
kartat, qe eshte krejt njd figur€ jo-substanciale dhe thote dihen, une po them qd varianiet
neutrale dihen, nuk thone bash asgid dhe njd p€rfaqesues nese i di eshte i obtiguar edhe
t'i thote.

A gka di une, ai po e dika, e une besoj qe nuk e di.
Ju faleminderit!
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Jam shumE i bindur qd parafoldsi im e di shum€ mird, a ka apo nuk ka mafi politike dhe
ekonomike ne Kosove.

Kalon amendamenti

Ju faleminderit, ju ftoj ta permbyllim kete debat dhe te marrim pauze deri n€ oren 14 .
Shefat e grupeve parlamentare le tE vijne n€ zyren time 5. minuta.



MeqE nd salldjane 6l deputete konsideroj sejan6 plotEsuar kushtet per t6 filluar me pun6,
Duke pasur parasysh se n€ fillim t€ seancCs nuk isha kdtu, p€rndryshe und e kam pergatite
njd deklaratd nd emer t€ Kuvendit te Kosoves per Rezoluten e pzrametrit Ewopian.

Me lejen tuaj e kisha lexua kdte deklaratd>

PAS PAUZE

a e Parlamentit lan

A pajtoheni me ketd deklarate?

Duartroki e

Ju faleminderit,
Kalojme ne pik€n e radh€s,piken 5. te rendit te dites,

5. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit pir mbrojtjen nga zhurma

Miratimi nd parim i kdtij projektligji eshte bdrd m€ 9 tetor 2006. Komisionet
parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ paraqitur, raportet dhe rekomandimet
me amendamente-

N€ baz€ te raporteve td komisioneve kryesore dhe t6 Komisionit per Bujqesi, pylltari,
Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapdsinor, si Komision Funksional dle."po.tr".,
nd vijim jepet radhitja e rekomandimeve dhe amendamenteve, nc tekstin e projektligjit
pEr mbrojtjen nga zhurma, si vijon:

Kuvendi i Kosoves, pershendet miratimin e Rezolutds se parlamentit Ewopian, nE te
cil€n thuhet se sowaniteti i mbikeql,mr nga Bashkdsia nddrkombdtare, eshte;giidhja me
e mirE p€r Kosovdn. Rezoluta pdrkrah firqimisht planin e zotit Ahtisari.

Parlamenti Ewopian, nd kete menyre, ka bere veprimin e duhur ne momentin krucial, per
procesin e pdrcaktimit te statusit td Kosoves. vlera e k6saj rezolute esht6 e shumefisht€.
Rezoluta eshtd e rdndesishme per p€rmbajtjen e saj dhe ajo d0shmoi, kurajdn e
Parlamentit Evropian, qd tii k€rkoje ne menyrd td qarte pavaresin€ e Kosoves. Reioluta
ka peshOn e vet edhe per menyren se si u miratua. Pra me shumice dermuese votash, duke
deshmuar kdshtu unitetin evropian, si ze i fuqish€m per finalizimin e procesit, lidhur me
statusin e Kosovds, n€ K€shillin e Sigurimit, t€ organizates sd Kombeve te Bashkuara.

Mbeshtetja e pavar€sisd sd Kosovds, nga Parlamenti Ewopian, Eshtd hap i r€nddsishdm i
pErshpejtimit te zgjidhjes se statusit te Kosov€s, d€shmi e pdrglegjdsise se institucioneve
te unionit Evropian, p€r Kosov6n, por edhe si impuls i ri per integrimin e Kosovds n6
I]E.
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Komisioni per Qeshtje Gjyqdsore, Legjislacion dhe Komize Kushtetuese, ka vlerdsuar se,
Projektligii pdr mbrojtjen nga zhurm4 e ka bazen e vet juridike ne Komizdn
Kushtetuese.

Komisioni pdr Buxhet, ka vler€suar se dispozitat e Projektligiit pdr mbrojtjen nga zhurma
dhe amendamentet e propozuara, nuk permbajnE implikime buxhetore.

Komisioni per td Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve, ka vler€suar se dispozitat e
Projektligiit, per mbroiden nga zhurma dhe amendamentet e propozuara, nuk i cenojnd td
drejtat dhe interesat e komuniteteve.

Andaj propozoj td shkojmd nE aprovimin e amendamenteve tE propozuara.

AMENDAMENTINR. 1.

Ne salki jane 68 deputetd

Votojm€ tash:

Pdr 57
Kunder

Me 57 vota per dhe I kund6r kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR.2.

VotojmE tash:
P€r 63
Kunddr 0
Abstenim. 0

Me 63 vota pdr dhe 0 kund6r kalon amendamenti

AMENDAMENTINR3.

Votojme tash:
Per 60
Kund€r......

I
Abstenim..................................... 0

1

Abstenim........ 0
Me 60 vota p6r dhe I kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 4.

Votojm€ tash:
Per 58
Kund€r 2
Abstenim.....................................0
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Me 58 vota per dhe 2 kund€r kalon amendamenti

AMENDAMENTINR5.

Votojme tash:

5-l
Kunder ,2
Abstenim.....................................0

Me 57 vota pdr dhe 2 kunder kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 6.

Votojm€ tash:
Ptx........,......................................58
Kunddr .4
Abstenim..................................... 0

Me 58 vota p0r dhe 4 kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 7.

Votojm€ tash:
Per 58

I

Abstenim.....................................0
Me 54 vota per dhe 2 kundEr kalon amendamenti

Lus deputet€t dhe reglin€ td pergatiten per votim te projektligiit n€ tdr€si bashkd me
amendamentet e amendamentuara.

Ne sali€ jane 71 deputete

Votojmd tash:

Per .51
Kunddr

Abstenim.............,.......................0
Me 58 vota per dhe I kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 8.

Votojme tash:

_54

Kund€r 2

1

Abstenim.....................................0
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Me 51. vota pdr dhe I kunddr aprovohet Ligji pdr mbrojtjen nga zhurma.

Ju fa.leminderit !

Vazhdojmd pika e 6 e rendit td dit6s.

6. Shqyrtimi i dytei i Projektligiit p€r bletarinE

Miratimi nd parim i ketij projektligli €sht€ bdrd me 14. dhjetor 2006,
Komisionet parlamentare e kand shqyrtuar dhe Kuvendit i kan€ propozuar raportin e
rekomandimet me amendamente.

Ne bazd te raportit td komisioneve kryesore dhe t€ Komisionit per Bujqesi, pylltari,
Zhvillim Rural, Mjedis dhe Planifikim Hapesihor, si Komision finkcional dhe raportues
ne vijim jepet radhida e rekomandimeve dhe amendamenteve n€ tekstin e projektligiit per
bletari si vijon:

Komisioni per Qeshtje Gjyq6sore, Legiislacion dhe Komiz€ Kushtetuese, ka vlerEsuar se
Projektligii ptir bletarine ka bazdn e vete juridike nE Komizdn Kushtetuese.

Komisioni pdr Buxhet, ka vlerEsuar se dispozitat e projektligiit p€r bletarind dhe
amendamentet e propozuara nuk permbajne implikime buxhetore.

Komisioni pcr te Drejtat dhe Ineresat e Komuniteteve ka vlerdsuar se dispozitat e
Projektligit per bletarine dhe amendamentet e propozuara nuk i cenojn€ td drejtat e
interesat e komuniteteve.

Propozoj qE te kalojne nd aprovimin e amendamenteve njd nga nj€.

AMENDAMENTINR I.

Votojme tash:
Per.............
Kunder......
Abstenim.......... 0

Me 63 vota p€r dhe I kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 2.
Votojme tash:

PEr.,...........
Kunder
Abstenim...........

........63

59

0
Me 59 vota per dhe 1 kunder kalon amendamenti
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AMENDAMENTINR 3.

Votojmd tash:

P8r...............................................63
Kund€r.........................................3
Abstenim................... :.................0

Me 63 vota p6r dhe 3 kund€r kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 4.

Votojme tash:
Pdr 61

Kund0r...................... :::............ :. -. I
Abstenim.....................................0

Me 6l vota pEr dhe 1 kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 5.

Votojmd tash:
Per 64
Kund€r 1

Abstenim.....................................0
Me 64 vota pdr dhe 1 kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTINR6.

Votojmd tash:

60
0

Abstenim.....................................0
Me 60 vota per dhe 0 kund€r kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 7.

Votojme tash:
P 65
Kund€r 4
Abstenim.................................-...0

Me 65 vota pdr dhe 4 kund€r kalon amendamenti



AMENDAMENTINR 8.

Votojmd tash:
63

Kunder 0
Abstenim.....................................0

Me 63 vota p€r dhe 0 kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 9.

Votojmd tash:
P€r 68

1

Abstenim.....................................0
Me 68 vota per dhe 1 kunddr kalon amendamenti

AMENDAMENTI NR 10.

Votojmd tash:
Per 64
Kunder 1

Abstenim..................................... 0
Me 64 vota p6r dhe I kund€r kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 11.

Votojme tash:

69
Kunder I
Abstenim.....................................0

Me 69 vota pdr dhe I kund€r kalon amendamenti

AMENDAMENT] NT, 12.

VotojmE tash:
Per 65

.2Kund€r
Abstenim..................................... 0

Me 65 vota per dhe 2 kunddr kalon amendamenti
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AMENDAMENTI NR 13.

Votojm6 tash:

(nderhyrje)

Deputetja Lumrije Hyseni e ka fialen

LUMNUE FTYSENI:

Zoti Wyetar- Kam vdrejtje te amendamenti nr. 13. Ky pdrmirEsimi qe dsht€ berd shlrruan
pogagja prej dylli, ndersa, pogaEja eshtd njd pdrberes i cili sherben per ushqimin e bletdve
dhe nuk ka as pdrqindjen me te vogdl te dyllit, prandaj und propozoj qe ky amendament
te mos volohet.

KR\GTARIKOLE BEzuSHA:
Ne votuam pdr t0,

(Nderhyrje) Lumniia,

Jo 13. esht€ amendamenti qd do te jete nd radhe.
E kam f alen per amendamentin 13. nuk vlen ky amendament, nuk eshte i drejtd.

KRYETARI KOLE BERISHA:
Nga Komisioni, zott Berat Luza e ka f alen

BERAT LUZHA:
Zoti Wyetar. Kjo esht€ perdoru drejte, se gjithe e dime qe ka pogage te dyllit, eshte ne
formen e nj€ pogaceje, eshte forma, tregon ajo, une kam vdrejtje ndoshta te perdorimi i
{ales pogage, mund te gjendet nje term shqip, po nuk e kemi gjetur nje {ale, do te thot6
e ka lormen e bukes, nE ate drejtim.

KRYETARIKOLE BERISHA:

Eshtd votuar ky amendament dhe shkojme mE tutje

E p€rserisim amendamentin i3 per shkak se nuk i kemi rezultatet

Votojme tash:
Pdr....:..-..,
Kunder....
Abstenim
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Me 43 vota per dhe 1 kunder kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 14.

Votojmd tash:
Pdr...................... .....,..................60
KundEr .2

Abstenim..........,..........................0
Me 60 vota pdr dhe 2 kunder kalon amendamenti

AMENDAMENTINR 15.

dhe i tundit

Votojmd tash:
Pdr...............................................59
Kunder......................................... I
Abstenim.....................................0

Me 59 vota per dhe 1 kunder kalon amendamenti

Lus regjine dhe deputetdt te votojme p6r tekstin n€ tdr6si bashtd me amendamentet e
aprovuara.

Votojme tash:
Per '76

.2
Abstenim. 0

Me 67 vota per dhe 2 kunder aprovohet Proj ektligji per Bletarine,

Ju faleminderit, dhe me kaq seanca sot perfundoi

Seanca perfundoi nE oren 14,30 minuta.
Pjes€ perberese e tmnskriptit eshte ingizimi elektronik.
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